
Конституционный закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в Конституционный закон  

Республики Казахстан «О судебной системе и статусе судей  
Республики Казахстан» 

Статья 1. Внести в Конституционный 
закон Республики Казахстан от 25 де-
кабря 2000 года «О судебной системе и 
статусе судей Республики Казахстан» 

следующие изменения и дополнения:
1) пункт 1 статьи 14 дополнить под-

пунктом 3-1) следующего содержания:

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 

акты Республики Казахстан по вопросам судебной системы 
Статья 1. Внести изменения и допол-

нения в следующие законодательные 
акты Республики Казахстан:

1. В Бюджетный кодекс Республи-

ки Казахстан от 4 декабря 2008 года:
1) пункт 1 статьи 1 дополнить частью 

второй следующего содержания:

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 

акты Республики Казахстан по вопросам совершенствования 
гражданского процессуального законодательства и развития 

институтов внесудебного и досудебного урегулирования споров 
Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты 

Республики Казахстан:

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан 

«О налогах и других обязательных платежах в бюджет»  
(Налоговый кодекс) и Закон Республики Казахстан «О введении 
в действие Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)» 
Статья 1. Внести изменения и допол-

нения в следующие законодательные 
акты Республики Казахстан:

1. В Кодекс Республики Казахстан от 

25 декабря 2017 года «О налогах и дру-
гих обязательных платежах в бюджет» 
(Налоговый кодекс):



официальный отделофициальный отдел
Конституционный закон Республики Казахстан

О внесении изменений и дополнений в Конституционный закон Республики Казахстан 
«О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан» 

< 1

«3-1) обеспечивает вынесение на обсуж
дение пленарного заседания областного 
суда вопроса о передаче в Судебное жюри 
материалов в отношении судьи для провер-
ки его действий в рамках дисциплинарного 
производства в сроки, установленные за-
конодательством Республики Казахстан;»;

2) часть первую пункта 2-1 статьи 22 из-
ложить в следующей редакции: 

«2-1. Расширенное пленарное заседание 
Верховного Суда, в котором принимают учас-
тие судьи Верховного Суда, а также судьи 
местных судов, делегируемые расширенными 
пленарными заседаниями областных судов:

1) утверждает распределение бюджета 
судебной системы по уровням и направле-
ниям расходов;

2) рекомендует кандидатов в составы Выс-
шего Судебного Совета, Судебного жюри и 
Комиссии по кадровому резерву при Высшем 
Судебном Совете, а также в состав Комиссии 
по качеству правосудия при Верховном Суде.»;

3) в статье 29:
пункт 7 дополнить подпунктом 1-1) сле-

дующего содержания:
«1-1) судьи, если со дня вынесения в от-

ношении него Комиссией по качеству пра-
восудия решения о переводе в другой суд, 
на другую специализацию прошло менее 
двух лет;»;

дополнить пунктом 9-1 следующего со-
держания:

«9-1. Судьям, назначенным в состав Выс-
шего Судебного Совета, время работы чле-
ном Высшего Судебного Совета включается 
в стаж судейской работы и учитывается при 
выходе в отставку.»;

пункт 10 дополнить частью второй сле-
дующего содержания: 

«Судье, прекратившему свои полномочия в 
связи с назначением его на должность Пред-
седателя Высшего Судебного Совета, время 
работы Председателем Высшего Судебного 
Совета включается в стаж судейской рабо-
ты и учитывается при выходе в отставку.»;

4) в статье 30:
пункт 2 дополнить частью второй следую

щего содержания:
«Для лиц, являющихся специалистами 

в отдельных отраслях права, перечень ко-
торых по предложению Верховного Суда 
утверждается Высшим Судебным Советом, 
претендующих на занятие вакантной долж
ности судьи областного суда, может прово-

диться отдельный конкурс. Порядок такого 
отдельного конкурсного отбора определя-
ется Высшим Судебным Советом.»;

пункт 4 дополнить частью второй следую
щего содержания:

«Судьи, проработавшие не менее пяти лет 
в судах, расположенных в отдаленной мест-
ности, или в судах, штатная численность ко-
торых составляет не более трех единиц, при 
прочих равных условиях имеют приоритет 
при отборе кандидатов на равнозначные 
должности в районных судах.»;

5) в статье 30-1:
часть третью пункта 1 изложить в следую

щей редакции:
«Оценка профессиональной деятельности 

судьи впервые проводится по результатам 
одного года работы в должности судьи. В 
последующем оценка профессиональной 
деятельности судьи проводится через каж
дые пять лет.»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Оценку профессиональной деятель-

ности судьи осуществляет Комиссия по ка-
честву правосудия.

Комиссия по качеству правосудия состо-
ит из семи членов – трех судей областных 
судов, трех судей Верховного Суда и одного 
судьи в отставке.

Порядок формирования и организации 
работы Комиссии по качеству правосудия 
определяется Положением, утверждаемым 
Президентом Республики Казахстан.

Методика проведения оценки профессио
нальной деятельности судьи разрабаты-
вается Комиссией по качеству правосудия 
и утверждается пленарным заседанием 
Верховного Суда после предварительного 
согласования с Высшим Судебным Советом.»; 

6) в статье 33:
пункт 1 дополнить подпунктом 1-1) сле-

дующего содержания:
«1-1) судья назначен членом Высшего Су-

дебного Совета;»;
дополнить пунктом 2-3 следующего со-

держания: 
«2-3. При назначении судьи членом Высшего 

Судебного Совета его полномочия приоста-
навливаются с сохранением звания судьи и 
принадлежности к судейскому сообществу.»;

7) в статье 42:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Дисциплинарное производство в отно-

шении судьи может быть начато не позднее 
года со дня обнаружения проступка и не позд-
нее двух лет со дня совершения проступка.

В сроки, указанные в части первой настоя-
щего пункта, не включается время отсутствия 
судьи на работе по уважительной причине 
после дня обнаружения дисциплинарного 
проступка.»;

дополнить пунктом 1-1 следующего со-
держания:

«1-1. Днем обнаружения дисциплинарного 
проступка, связанного с нарушением судьей 
законности при рассмотрении судебного 
дела, считается день вступления в законную 
силу судебного акта вышестоящей судеб-
ной инстанции, которым установлен факт 
нарушения законности, а днем совершения 
такого проступка считается день вынесения 
незаконного судебного акта.

Днем обнаружения дисциплинарного про-
ступка, противоречащего судейской этике, 
считается день вынесения решения комис-
сией по судейской этике, которым установ-
лен факт совершения судьей порочащего 
проступка, противоречащего судейской 
этике, а днем совершения такого проступка 
считается день или период его совершения.

Днем обнаружения дисциплинарного про-
ступка, связанного с ненадлежащим исполне-
нием председателями судов, председателями 
судебных коллегий судов своих должностных 
обязанностей, считается день внесения пред-
ставления Председателя Верховного Суда, 
принятия решений пленарными заседаниями 
областных судов и Верховного Суда, которыми 
установлен факт ненадлежащего исполнения 
должностных обязанностей, а днем совершения 
такого проступка считается день или период 
ненадлежащего исполнения председателями 
судов, председателями судебных коллегий су-
дов своих должностных обязанностей.

В случае, если день совершения дисципли-
нарного проступка определяется периодом 
времени, исчисление сроков, установленных 
пунктом 1 настоящей статьи, осуществля-
ется со следующего дня после окончания 
периода.»;

8) в статье 44:
в пункте 1:
подпункты 2) и 6) исключить;
часть вторую изложить в следующей ре-

дакции:
«Решение Комиссии по качеству правосу-

дия, предусмотренное подпунктом 3) части 
первой настоящего пункта, носит рекомен-
дательный характер.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Отказ Высшего Судебного Совета в даче 

рекомендации об освобождении судьи от за-

нимаемой должности отменяет вынесенное 
Комиссией по качеству правосудия решение. 
Отмена Высшим Судебным Советом решения 
Комиссии по качеству правосудия является 
основанием для принятия Высшим Судеб-
ным Советом либо Комиссией по качеству 
правосудия иного решения, предусмотрен-
ного настоящей статьей.»;

9) пункт 4 статьи 44-1 изложить в следую
щей редакции:

«4. Отказ Высшего Судебного Совета в 
даче рекомендации об освобождении пред-
седателя суда, председателя судебной кол-
легии и судьи от занимаемой должности 
либо решение Высшего Судебного Совета 
о необоснованности наложения на судью 
какого-либо дисциплинарного взыскания 
отменяет вынесенное Судебным жюри реше-
ние, и дисциплинарное дело направляется 
на повторное рассмотрение.

При отмене решения Судебного жюри Выс-
ший Судебный Совет вправе рекомендовать 
Судебному жюри применить иное дисцип
линарное взыскание, предусмотренное 
пунктом 1 статьи 40 настоящего Конститу-
ционного закона, либо прекратить дисципли-
нарное производство в отношении судьи.»;

10) статью 57 изложить в следующей ре-
дакции:

«Статья 57. Финансирование судов
1. Финансирование Верховного Суда, мест-

ных и других судов Республики Казахстан 
осуществляется за счет средств республи-
канского бюджета.

2. Бюджет судебной системы должен пол-
ностью обеспечивать выполнение судами их 
конституционных полномочий.

Расходы судебной системы составляют 
не менее шести с половиной процентов от 
общей суммы расходов по бюджетной прог
рамме 001 всех государственных органов, 
установленных республиканским бюджетом 
за предыдущий финансовый год. 

3. В случае снижения общей суммы расхо-
дов по бюджетной программе всех государ-
ственных органов в результате уточнения 
республиканского бюджета, корректировки 
республиканского бюджета или проведе-
ния секвестра размер расходов на судебную 
систему, установленный республиканским 
бюджетом на соответствующий плановый 
период, не подлежит уменьшению.

4. Расходы на судебную систему, уста-
новленные республиканским бюджетом 
на соответствующий плановый период, не 
подлежат секвестру.

При уточнении, корректировке респуб
ликанского бюджета в течение текущего 
финансового года расходы на судебную 
систему, установленные республиканским 
бюджетом на соответствующий плановый 
период, не подлежат уменьшению.

Для администратора бюджетных программ 
судебной системы не устанавливается ли-
мит текущих административных расходов, 
предусмотренный Бюджетным кодексом 
Республики Казахстан.

5. Распределение бюджета судебной сис
темы по уровням и направлениям расходов 
утверждается на расширенном пленарном 
заседании Верховного Суда в соответствии 
с утверждаемым им регламентом.

6. Бюджетная заявка администратора
бюджетной программы судебной системы 
включается в проект республиканского 
бюджета без внесения изменений.

Уполномоченный орган по бюджетному 
планированию для вынесения на рассмотре-
ние Республиканской бюджетной комиссии 
в установленном бюджетным законода-
тельством Республики Казахстан порядке 
готовит заключение на бюджетную заявку 
администратора бюджетной программы су-
дебной системы на соответствие бюджетному 
законодательству Республики Казахстан и 
правильность расчетов. 

7. Порядок использования средств, выде-
ленных из республиканского бюджета для 
организации деятельности международно-
го совета, определяется уполномоченным 
органом.

8. Руководитель уполномоченного орга-
на является членом Республиканской бюд-
жетной комиссии, образуемой в порядке, 
предусмотренном Бюджетным кодексом 
Республики Казахстан.». 

Статья 2. Настоящий Конституционный 
закон вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования, за 
исключением:

1) подпунктов 2) и 10) статьи 1, которые 
вводятся в действие с 1 января 2022 года;

2) абзацев четвертого и пятого подпунк
та 3) и подпункта 6) статьи 1, которые вво-
дятся в действие с 1 июля 2022 года.

Президент Республики Казахстан
К. ТОКАЕВ

Нур-Султан, Акорда, 20 декабря 2021 года 
№ 82-VIІ ЗРК

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 

по вопросам судебной системы 
< 1

«Особенности финансирования судебной 
системы регулируются Конституционным 
законом Республики Казахстан «О судеб-
ной системе и статусе судей Республики 
Казахстан.»;

2) статью 2 дополнить пунктом 2-1 следую
щего содержания:

«2-1. Положения настоящего Кодекса рас-
пространяются на финансирование судеб-
ной системы в части, не урегулированной 
Конституционным законом Республики 
Казахстан «О судебной системе и статусе 
судей Республики Казахстан».».

2. В Административный процедурно-про-
цессуальный кодекс Республики Казахстан 
от 29 июня 2020 года:

1) оглавление исключить;
2) часть третью статьи 18 изложить в сле-

дующей редакции:
«3. Неисполнение судебных актов, а рав-

но требований суда влечет применение мер 
процессуального принуждения, предусмот
ренных настоящим Кодексом, и предусмот
ренную законом ответственность.»;

3) в части четвертой статьи 127 слово «до» 
исключить;

4) в статье 138:
заголовок изложить в следующей ре-

дакции:
«Статья 138. Действия суда (судьи) по 

поступившему делу»;
абзац первый части второй изложить в 

следующей редакции:
«2. Суд (судья) выносит определение о воз-

вращении иска по следующим основаниям:»;
5) часть первую статьи 143 дополнить

абзацем третьим следующего содержания:
«Предварительное слушание администра-

тивных дел по спорам, предусмотренным  
частью третьей статьи 102 настоящего Кодек-
са, должно быть проведено не позднее одно-
го месяца со дня предъявления иска в суд.».

3. В Закон Республики Казахстан от 4 де-
кабря 2015 года «О Высшем Судебном Совете 
Республики Казахстан»:

1) пункт 1 статьи 3 дополнить подпунк
тами 2-1) и 11-1) следующего содержания:

«2-1) рассматривает вопросы назначения 
кандидатов на вакантные должности судей 
без конкурса;

рассматривает вопросы назначения 
без конкурса судей международных су-
дов, делегированных от Республики Ка-

захстан, на последнюю занимаемую ими 
должность; 

рассматривает вопросы назначения без 
конкурса судей международных судов, де-
легированных от Республики Казахстан, на 
вакантную должность судьи равнозначного 
или нижестоящего суда в случае отсутствия 
вакантных должностей судей в соответст-
вующем суде;

рассматривает вопросы назначения без 
конкурса председателей и председателей 
судебных коллегий местных и других судов 
по окончании срока их полномочий, а также 
по их собственному желанию на вакантную 
должность судьи равнозначного или ниже-
стоящего суда в случае отсутствия вакантных 
должностей судей в соответствующем суде;

рассматривает вопросы назначения без 
конкурса Председателя и председателей 
судебных коллегий Верховного Суда по 
окончании срока их полномочий, а также 
по их собственному желанию на вакантную 
должность судьи нижестоящего суда в случае 
отсутствия вакантных должностей судей в 
соответствующем суде;

рассматривает вопросы назначения без 
конкурса председателей и председателей 
судебных коллегий местных и других судов 
в случаях реорганизации, упразднения со-
ответствующего суда, а также при перево-
де в другой суд в случае, предусмотренном 
подпунктом 4) пункта 1 статьи 44 Консти-
туционного закона Республики Казахстан 
«О судебной системе и статусе судей Респуб
лики Казахстан», на вакантную должность 
судьи равнозначного или нижестоящего суда; 

рассматривает вопросы назначения без 
конкурса судей местных и других судов в 
случаях реорганизации, упразднения, умень-
шения числа судей соответствующего суда, 
а также судей при переводе в другой суд в 
случае, предусмотренном подпунктом 4) 
пункта 1 статьи 44 Конституционного закона 
Республики Казахстан «О судебной системе 
и статусе судей Республики Казахстан», на 
вакантную должность судьи равнозначного 
или нижестоящего суда;

рассматривает вопросы назначения без 
конкурса председателей и председателей 
судебных коллегий местных и других судов, 
Председателя и председателей судебных 
коллегий Верховного Суда, освобожденных 
от должности по основаниям, указанным в 
подпункте 4) пункта 1 статьи 40 Консти-
туционного закона Республики Казахстан 
«О судебной системе и статусе судей Респуб

лики Казахстан», на вакантную должность 
судьи равнозначного или нижестоящего суда 
в случае отсутствия вакантных должностей 
судей в соответствующем суде;

рекомендует Президенту Республики 
Казахстан кандидатов для назначения без 
конкурса на вакантные должности судей;»;

«11-1) предварительно согласовывает ме-
тодику проведения оценки профессиональ-
ной деятельности судьи;»;

2) в статье 4:
в части второй пункта 1 слова «Министр 

юстиции, руководитель уполномоченного 
органа по делам государственной службы,» 
исключить;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Оплата труда членов Совета из числа 

судей, государственных служащих, ученых-
юристов и адвокатов производится за счет 
средств, выделенных Совету из бюджета, в 
соответствии с единой системой финансиро-
вания и оплаты труда работников для всех 
органов, содержащихся за счет государствен-
ного бюджета, утверждаемой Правительст-
вом Республики Казахстан по согласованию 
с Президентом Республики Казахстан.

Члены Совета из числа судей, государствен-
ных служащих, ученых-юристов и адвокатов 
по уровню заработной платы приравнива-
ются к судьям Верховного Суда.

Членам Совета из числа судей, государст-
венных служащих, ученых-юристов и адвока-
тов предоставляется оплачиваемый ежегод-
ный трудовой отпуск продолжительностью 
тридцать календарных дней с выплатой 
пособия для оздоровления в размере двух 
должностных окладов.»;

3) в статье 13:
пункт 2 исключить;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Лица, не сдавшие психологическое

тестирование, допускаются к его повтор-
ной сдаче не ранее чем через шесть месяцев.

Лица, не сдавшие другие этапы квалифи-
кационного экзамена, допускаются к их по-
вторной сдаче не ранее чем через три месяца.»; 

дополнить пунктами 9-1 и 10-1 следую-
щего содержания:

«9-1. К собеседованию с членами Комиссии 
кандидаты допускаются после прохождения 
специальной проверки. 

Документ о результатах специальной про-
верки действителен в течение одного года 
со дня его выдачи.»;

«10-1. Для лиц, имеющих стаж работы по 
юридической профессии не менее пятнад-

цати лет и являющихся специалистами в 
отдельных отраслях права, претендующих 
на занятие должности судьи областного 
суда в порядке конкурса, предусмотренного  
частью второй пункта 1 статьи 16 настоящего 
Закона, процедура сдачи квалификационно-
го экзамена включает в себя: 

психологическое тестирование;
проверку способности претендента при-

менять имеющиеся знания на практике 
на основе решения задач, моделирующих 
ситуации из судебной практики (решение 
кейсовых задач).

Результаты сдачи квалификационного 
экзамена, указанного в настоящем пункте, 
действительны для участия в конкурсе, 
предусмотренном частью второй пункта 1 
статьи 16 настоящего Закона.»;

4) в подпункте 3) пункта 2 статьи 15 сло-
во «фальшивых» заменить словом «под-
дельных»;

5) в статье 16:
пункт 1 дополнить частью второй следу-

ющего содержания:
«Для кандидатов на вакантную должность 

судьи областного суда, соответствующих 
требованиям, установленным пунктом 4 ста-
тьи 29 Конституционного закона Республи-
ки Казахстан «О судебной системе и статусе 
судей Республики Казахстан», и являющихся 
специалистами в отдельных отраслях права, 
перечень которых утверждается Советом 
по предложению Верховного Суда, может 
проводиться отдельный конкурс. Порядок 
проведения такого отдельного конкурсного 
отбора определяется регламентом Совета.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Объявление Совета о конкурсе для за-

нятия вакантной должности председателя и 
судьи районного суда, председателя судебной 
коллегии и судьи областного суда, судьи Вер-
ховного Суда публикуется аппаратом Совета 
в сроки, установленные регламентом Совета, 
но не менее чем за две недели до конкурса на 
интернет-ресурсе Совета на казахском и рус-
ском языках. При этом конкурс для занятия 
должностей председателей районного суда 
и судебной коллегии областного суда может 
быть объявлен до истечения срока полномо-
чий председателя районного суда и предсе-
дателя судебной коллегии областного суда.»;

6) в статье 18:
дополнить пунктом 1-1 следующего со-

держания:
«1-1. Порядок проведения конкурсного 

отбора кандидатов на вакантные судей-

ские должности определяется регламен-
том Совета.»;

пункт 2 дополнить частью третьей сле-
дующего содержания:

«Судьи, проработавшие не менее пяти лет 
в судах, расположенных в отдаленной мест-
ности, или в судах, штатная численность ко-
торых составляет не более трех единиц, при 
прочих равных условиях имеют приоритет 
при отборе кандидатов на равнозначные 
должности в районных судах.»;

в подпункте 1) пункта 6 слово «другие» 
исключить;

7) в статье 24:
в пункте 3:
подпункт 2) изложить в следующей ре-

дакции:
«2) признать решение Судебного жюри 

необоснованным и отменить его, прекратив 
производство;»;

дополнить подпунктом 4) следующего 
содержания:

«4) признать решение Комиссии по каче-
ству правосудия необоснованным, отменить 
его и вынести новое решение.»;

дополнить пунктом 4 следующего со-
держания:

«4. Решение Совета о переводе судьи в 
другой суд, принятое по результатам рас-
смотрения жалобы судьи на решение Комис-
сии по качеству правосудия по результатам 
периодической оценки профессиональной 
деятельности, является основанием для 
внесения Председателем Верховного Суда 
в Совет представления о переводе судьи в 
другой суд, а в случае отказа судьи от пе-
ревода – представления об освобождении 
судьи от занимаемой должности.».

Статья 2. Настоящий Закон вводится в 
действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального 
опубликования, за исключением:

1) пункта 1 статьи 1, который вводится в 
действие с 1 января 2022 года;

2) абзаца второго подпункта 2) пункта 3
статьи 1, который вводится в действие с 
1 июня 2022 года;

3) абзацев третьего, четвертого, пятого и 
шестого подпункта 2) пункта 3 статьи 1, кото-
рые вводятся в действие с 1 июля 2022 года.

Президент Республики Казахстан
К. ТОКАЕВ

Нур-Султан, Акорда, 20 декабря 2021 года 
№ 83-VIІ ЗРК

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам совершенствования гражданского процессуального законодательства и развития 

институтов внесудебного и досудебного урегулирования споров 
< 1

1. В Кодекс Республики Казахстан от
26 декабря 2011 года «О браке (супружест-
ве) и семье»:

1) статью 158 изложить в следующей
редакции:

«Статья 158. Форма соглашения об упла-
те алиментов

Соглашение об уплате алиментов, заклю-
ченное во внесудебном порядке, составля-
ется в письменном виде в форме:

1) соглашения об уплате алиментов – но-
тариусом;

2) соглашения об урегулировании спора
(конфликта) – медиатором;

3) соглашения об урегулировании спора 
об уплате алиментов в порядке партисипа-

тивной процедуры – адвокатами, лицами, 
являющимися членами палаты юридических 
консультантов.»;

2) в статье 165 слова «нотариально удосто-
веренного соглашения об уплате алиментов» 
заменить словами «соглашения об уплате 
алиментов, предусмотренного статьей 158 
настоящего Кодекса,»; 

3) в статье 166 слова «нотариально удосто-

веренного соглашения об уплате алиментов» 
заменить словами «соглашения об уплате 
алиментов, предусмотренного статьей 158 
настоящего Кодекса,»;

4) в пункте 1 статьи 167 слова «нотариаль-
но удостоверенного соглашения об уплате 
алиментов» заменить словами «соглашения 
об уплате алиментов, предусмотренного 
статьей 158 настоящего Кодекса»;

5) в статье 169:
в части первой пункта 1 слова «нота-

риально удостоверенного соглашения об 
уплате алиментов к взысканию» заменить 
словами «соглашения об уплате алиментов, 
предусмотренного статьей 158 настояще-
го Кодекса»;

в пункте 2 слова «нотариально удостове-
ренного соглашения» заменить словами «со-



официальный отдел
глашения об уплате алиментов, предусмот
ренного статьей 158 настоящего Кодекса,»;

6) статью 240 дополнить частью пятой 
следующего содержания:

«Если один из супругов не может явиться 
в регистрирующий орган для государствен-
ной регистрации расторжения брака (супру
жества) после повторной подачи заявления 
о расторжении брака (супружества), растор-
жение брака (супружества) может быть про-
изведено в его отсутствие при наличии его 
нотариально удостоверенного согласия на 
расторжение брака (супружества).».

2. В Гражданский процессуальный ко-
декс Республики Казахстан от 31 октября 
2015 года:

1) по всему тексту слова «иском (заяв-
лением)», «Иск (заявление)», «подано в суд 
исковое заявление (заявление)», «подано 
исковое заявление (заявление)», «искового 
заявления», «иск (заявление)», «иска (заяв-
ления)», «исковое заявление может быть 
подано», «исковое заявление», «исковым за-
явлением», «Исковое заявление», «исковому 
заявлению», «исковом заявлении», «исковых 
заявлений» заменить соответственно сло-
вами «иском», «Иск», «подан в суд иск», «по-
дан иск», «иска», «иск», «иска», «иск может 
быть подан», «иск», «иском», «Иск», «иску», 
«иске», «исков»; 

2) в части второй статьи 19:
абзац первый дополнить словами «, а так-

же дел об усыновлении ребенка»;
в абзаце втором:
после слов «участвующего в деле,» допол-

нить словами «или по инициативе суда»;
слова «тайну усыновления,» исключить;
3) дополнить статьями 27-1 и 28-1 следую

щего содержания: 
«Статья 27-1. Подсудность гражданских 

дел областному и приравненному к нему суду
Областной и приравненный к нему суд мо-

жет с согласия сторон истребовать, принять 
в свое производство, рассмотреть и разре-
шить по правилам суда первой инстанции 
одно из однородных дел, находящихся в 
производстве районных (городских) судов 
и приравненных к ним судов этой области.»;

«Статья 28-1. Подсудность гражданских 
дел Верховному Суду Республики Казахстан 

Верховный Суд Республики Казахстан мо-
жет с согласия сторон истребовать, принять в 
свое производство, рассмотреть и разрешить 
по правилам суда первой инстанции одно 
из однородных дел, находящихся в произ-
водстве районных (городских), областных 
и приравненных к ним судов.»; 

4) статью 32 после слова «подсудность»
дополнить словами «, выбрать экстеррито-
риальную подсудность»;

5) в статье 34:
часть вторую дополнить подпунктом 6) 

следующего содержания:
«6) имеются основания, предусмотренные 

статьями 27-1 и 28-1 настоящего Кодекса.»;
часть третью изложить в следующей ре-

дакции:
«3. Заявления сторон о неподсудности 

дела данному суду разрешаются этим су-
дом. По вопросу о передаче дела в другой 
суд, а также в случаях, предусмотренных 
статьями 27-1 и 28-1 настоящего Кодекса, 
выносится определение. На определение 
может быть подана частная жалоба, при-
несено ходатайство прокурором в суд апел-
ляционной инстанции, решение которого 
является окончательным и обжалованию, 
опротестованию не подлежит.»;

6) статью 35 дополнить частью 3-1 следую
щего содержания:

«3-1. Гражданские дела, предусмотрен-
ные статьей 27-1 настоящего Кодекса, рас-
сматриваются и разрешаются в областном 
и приравненном к нему суде единолично 
судьей по правилам суда первой инстанции. 

Гражданские дела, предусмотренные 
статьей 28-1 настоящего Кодекса, рассмат
риваются и разрешаются в Верховном Суде 
Республики Казахстан единолично судьей 
по правилам суда первой инстанции.»; 

7) в статье 73:
абзац первый части первой изложить в

следующей редакции:
«1. Доказательства представляются сто-

ронами и другими лицами, участвующими 
в деле, суду первой инстанции при приня-
тии иска с составлением ими досудебного 
протокола, в котором отражаются действия 
сторон и других лиц, участвующих в деле, по 
раскрытию, представлению и обмену доказа-
тельствами, на которые они намерены ссы-
латься как на основание своих требований 
или возражений и которыми они намерены 
воспользоваться в случае рассмотрения 
дела в суде.»;

часть вторую после слова «раскрыты» до-
полнить словами «и отражены в досудебном 
протоколе»;

8) статью 133-2 дополнить частью 1-1 сле-
дующего содержания:

«1-1. Проекты процессуальных документов 
суда могут быть подготовлены с использова-
нием автоматизированной информационной 
системы суда.»;

9) в заголовке подраздела 1 раздела 2 слово 
«Упрощенное» заменить словом «Приказное»;

10) по всему тексту главы 12:
слова «взыскателя», «взыскателем», «взыс

кателю» заменить соответственно словами 
«истца», «истцом», «истцу»; 

слова «должника», «должнику», «должник», 
«должником», «Должник» заменить соответ-
ственно словами «ответчика», «ответчику», 
«ответчик», «ответчиком», «Ответчик»;

11) в статье 135:
подпункт 2) исключить;
подпункты 5) и 6) исключить;
12) главу 13 исключить;
13) заголовок и часть первую статьи 150

изложить в следующей редакции: 
«Статья 150. Принятие иска
1. Судья в течение пяти рабочих дней со

дня поступления иска решает вопрос о его 
принятии в производство суда.

При проведении примирительных процедур 
принятие иска осуществляется в течение де-
сяти рабочих дней со дня его поступления.

В случае составления досудебного прото-
кола в соответствии с частями первой и вто-
рой статьи 73 настоящего Кодекса принятие 
иска осуществляется в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня его поступления.

Примирительные процедуры при приня-
тии иска проводятся судьей по правилам, 
предусмотренным главой 17 настоящего 
Кодекса.»;

14) подпункт 15) статьи 165 изложить в 
следующей редакции:

«15) в случае, если между сторонами в 
порядке досудебного урегулирования про-
водилась партисипативная процедура либо 

при принятии иска взаимно раскрыты и 
представлены доказательства, отраженные 
в досудебном протоколе, обязывает стороны 
представить документы и доказательства, 
полученные в ходе проведения партиси-
пативной процедуры или отраженные в 
досудебном протоколе; опрашивает истца 
по существу заявленных им требований, 
выясняет у него оспариваемые им факты, 
возможные со стороны ответчика возраже-
ния, предлагает, если это необходимо, пред-
ставить дополнительные доказательства, 
разъясняет сторонам их процессуальные 
права и обязанности;»;

15) часть первую статьи 174 изложить в 
следующей редакции:

«1. Суд (судья) принимает меры к примире-
нию сторон, содействует им в урегулировании 
спора на всех стадиях процесса, направляя 
сторонам приглашение для участия в при-
мирительной процедуре.

В приглашении стороны извещаются о по-
ступлении иска в суд с разъяснением права 
разрешить спор (конфликт) в рамках прими-
рительной процедуры (мировое соглашение, 
медиация, партисипативная процедура), 
преимуществах примирения, а также о пра-
ве взаимно раскрыть и представить доказа-
тельства в соответствии с частями первой и 
второй статьи 73 настоящего Кодекса. 

При принятии обеспечительных мер при-
глашение направляется после вынесения 
соответствующего определения.»;

16) часть пятую статьи 196 исключить;
17) статью 226 дополнить частями 5-1 и 

5-2 следующего содержания:
«5-1. Суд вправе ссылаться на правовые 

позиции суда вышестоящей инстанции, 
изложенные в решении при рассмотрении 
однородных дел в соответствии с подсуд-
ностью, предусмотренной статьями 27-1 и 
28-1 настоящего Кодекса.

5-2. Суд в случае невозможности выполне-
ния положений, изложенных в постановле-
нии суда апелляционной или кассационной 
инстанции, при новом рассмотрении дела 
должен привести мотивы их невыполнения.»;

18) главу 21 исключить;
19) дополнить главой 21-1 следующего 

содержания: 
«Глава 21-1. Упрощенное (письменное) 

производство
Статья 267-1. Порядок упрощенного (пись-

менного) производства
1. Дела в порядке упрощенного (письмен-

ного) производства рассматриваются судом 
по правилам главы 14 настоящего Кодекса 
с особенностями, установленными настоя-
щей главой.

2. Дела в порядке упрощенного (письмен-
ного) производства рассматриваются судьей 
в месячный срок со дня принятия иска. Срок 
рассмотрения дела в порядке упрощенного 
(письменного) производства продлению не 
подлежит.

3. Суд переходит к рассмотрению дела по 
правилам искового производства, о чем ука-
зывает в определении о подготовке дела к 
судебному разбирательству, если:

1) стороной об этом заявлено ходатайство;
2) удовлетворено ходатайство третьего

лица о вступлении в дело;
3) принят встречный иск;
4) судебным актом, принятым по данному

делу, могут быть нарушены права и закон-
ные интересы других лиц;

5) необходимо провести осмотр и исследо-
вание доказательств по месту их нахожде-
ния, назначить экспертизу или заслушать 
свидетельские показания;

6) необходимо выяснить дополнительные
обстоятельства или исследовать дополни-
тельные доказательства.

4. В определении о подготовке дела к судеб-
ному разбирательству указываются дейст-
вия, которые подлежат совершению лицами, 
участвующими в деле, и сроки совершения 
этих действий. Дело должно быть рассмот-
рено в сроки, установленные настоящим Ко-
дексом для дел соответствующей категории. 
Срок рассмотрения дела исчисляется со дня 
принятия иска.

5. Если одновременно заявлены несколь-
ко требований, из которых одно или более 
не подпадает под перечень, указанный в 
статье 267-2 настоящего Кодекса, и суд не 
выделит эти требования в отдельное про-
изводство, они рассматриваются в порядке, 
установленном главой 14 настоящего Кодекса.

Статья 267-2. Дела, рассматриваемые в 
порядке упрощенного (письменного) про-
изводства

1. В порядке упрощенного (письменного)
производства подлежат рассмотрению дела:

1) по искам о взыскании денег, если цена 
иска не превышает для юридических лиц 
двух тысяч месячных расчетных показате-
лей, для индивидуальных предпринима-
телей, граждан – одной тысячи месячных 
расчетных показателей;

2) независимо от цены иска по искам,
основанным на представленных истцом 
документах, устанавливающих денежные 
обязательства ответчика, и (или) на докумен
тах, подтверждающих задолженность по 
договору.

2. В порядке упрощенного (письменного)
производства по ходатайству сторон или по 
инициативе суда могут быть рассмотрены 
иные дела искового производства, если не 
имеется обстоятельств, указанных в подпунк
тах 1), 2), 3) и 4) части третьей статьи 267-1 
настоящего Кодекса.

3. В порядке упрощенного (письменного)
производства не подлежат рассмотрению 
дела по спорам, затрагивающим права де-
тей, за исключением споров о взыскании 
алиментов.

4. При предъявлении исковых требований,
перечисленных в части первой настоящей 
статьи, без указания на рассмотрение их в 
упрощенном (письменном) производстве 
они рассматриваются по правилам настоя
щей главы.

Статья 267-3. Особенности рассмотрения 
дел в порядке упрощенного (письменного) 
производства

1. Иск должен соответствовать по форме и 
содержанию требованиям статей 148 и 149 
настоящего Кодекса.

2. Суд уведомляет стороны о рассмотрении 
дела в упрощенном (письменном) производ-
стве не позднее следующего рабочего дня 
со дня его принятия по адресу электрон-
ной почты или абонентскому номеру сото-
вой связи, а также с использованием иных 
средств связи, обеспечивающих фиксиро-
вание уведомления.

В уведомлении суд указывает о праве 
сторон на урегулирование спора в рамках 
примирительных процедур, а также о праве 

взаимно раскрыть и представить доказа-
тельства в соответствии с частями первой 
и второй статьи 73 настоящего Кодекса.

3. Стороны, не согласные с рассмотрением 
дела в упрощенном (письменном) производ-
стве, вправе в течение пятнадцати рабочих 
дней со дня получения уведомления пред-
ставить в суд ходатайство о рассмотрении 
спора по правилам искового производства 
в общем порядке, а ответчик – отзыв (возра-
жение) на иск с приложением документов и 
доказательств.

4. Ходатайство о рассмотрении спора в
общем порядке, поступившее в суд пос
ле вынесения решения, принимается и 
рассматривается как заявление об отмене 
этого решения.

5. Суд рассматривает дело в порядке упро-
щенного (письменного) производства в элек-
тронном формате без вызова сторон после 
истечения сроков, установленных судом 
для представления отзыва, доказательств 
и иных документов.

6. Суд вправе провести отдельные процес-
суальные действия, предусмотренные под-
пунктами 5) и 6) части третьей статьи 267-1 
настоящего Кодекса, при соблюдении сроков, 
установленных частью второй статьи 267-1 
настоящего Кодекса.

После проведения отдельных процессуаль-
ных действий дальнейшее осуществление 
упрощенного (письменного) производства 
продолжается без вынесения дополнитель-
ных определений.

7. Суд исследует изложенные в представ-
ленных сторонами документах объяснения, 
возражения и (или) доводы и принимает 
решение.

8. При рассмотрении дела в порядке упро-
щенного (письменного) производства не 
применяются правила, предусмотренные 
главой 26 и статьей 198 настоящего Кодекса.

Статья 267-4. Решение по делу, рассмотрен-
ному в порядке упрощенного (письменного) 
производства

1. По делу, рассмотренному в порядке
упрощенного (письменного) производства, 
суд выносит решение, которое состоит из 
вводной и резолютивной частей. Копия ре-
шения суда высылается сторонам с исполь-
зованием средств связи, обеспечивающих 
фиксирование ее получения, либо выдается 
не позднее трех рабочих дней со дня выне-
сения решения.

Суд по письменному ходатайству стороны, 
заявленному до вступления решения в за-
конную силу, либо по своей инициативе из-
готавливает решение, состоящее из вводной, 
мотивировочной и резолютивной частей.

2. Ответчик вправе подать в суд, вынесший 
решение в порядке упрощенного (письменно-
го) производства, заявление об отмене этого 
решения в течение пяти рабочих дней со дня 
получения копии решения суда. Заявление 
подается в случае, если ответчик не был из-
вещен надлежащим образом о поступлении 
иска и рассмотрении его в упрощенном (пись-
менном) производстве и не смог представить 
отзыв, а также доказательства, которые могут 
повлиять на содержание решения.

3. Заявление об отмене решения рассмат
ривается судом в течение десяти рабочих 
дней со дня его поступления в суд. 

При наличии совокупности оснований, 
указанных в части второй настоящей статьи, 
суд выносит определение об отмене решения 
с возобновлением рассмотрения дела по су-
ществу, которое обжалованию не подлежит.

В случае отказа в отмене решения суд 
выносит определение об отказе в удовлет-
ворении заявления. 

Судья вместе с определением об отказе в 
отмене решения обязан выдать сторонам 
решение, состоящее из вводной, мотивиро-
вочной и резолютивной частей, если ранее 
такое решение не выдавалось.

4. На решение может быть подана апел-
ляционная жалоба, принесено апелляцион-
ное ходатайство прокурором по истечении 
срока на подачу заявления об отмене этого 
решения, а в случае, если заявление пода-
но, – в месячный срок после вынесения судом 
определения об отказе в удовлетворении 
этого заявления.

5. В порядке упрощенного (письменного)
производства может быть прекращено про-
изводство по делу, оставлено заявление без 
рассмотрения по основаниям, установлен-
ным статьями 277 и 279 настоящего Кодекса, 
по представленным сторонами документам 
без вызова сторон.»;

20) статью 273 дополнить подпунктом 1-1)
следующего содержания:

«1-1) действия непреодолимой силы, вре-
менно препятствующей дальнейшему про-
изводству по делу.

Под действиями непреодолимой силы, 
временно препятствующей дальнейшему 
производству по делу, следует понимать 
введение чрезвычайного положения, угрозу 
или возникновение чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера;»;

21) статью 274 дополнить подпунктом 1-1) 
следующего содержания:

«1-1) в случае, предусмотренном абзацем 
первым подпункта 1-1) статьи 273 настоя-
щего Кодекса, – до прекращения действий 
непреодолимой силы;»; 

22) в главе 30 слова «заявления», «с за-
явлением», «Заявление», «К заявлению» 
заменить соответственно словами «иска», 
«с иском», «Иск», «К иску»; 

23) часть первую статьи 302 дополнить
подпунктом 19) следующего содержания:

«19) о восстановлении утраченного судеб-
ного или исполнительного производства.»;

24) часть вторую статьи 401 дополнить 
абзацем вторым следующего содержания:

«Территориальное подразделение госу-
дарственного органа реализует право апел-
ляционного обжалования решения суда с 
обязательным согласованием вышестоя-
щего органа.»;

25) абзац первый статьи 402 изложить в
следующей редакции:

«Апелляционные жалоба, ходатайство про-
курора на решения, вынесенные районными 
и приравненными к ним судами, а также на 
решения, вынесенные по делам, рассмотрен-
ным по правилам статьи 27-1 настоящего 
Кодекса, рассматриваются апелляционной 
судебной коллегией по гражданским делам 
областного и приравненного к нему суда в 
коллегиальном составе не менее трех судей 
коллегии.»;

26) часть первую статьи 403 дополнить 
словами «, за исключением случаев, когда ре-
шение вынесено по делам, рассмотренным по 
правилам статьи 27-1 настоящего Кодекса»;

27) часть первую статьи 406 изложить в 
следующей редакции:

«1. При подаче апелляционной жалобы, 
принесении апелляционного ходатайства 
прокурора, не соответствующих требовани-
ям, предусмотренным абзацем вторым части 
второй статьи 401, частью второй статьи 403 
и статьей 404 настоящего Кодекса, судья 
выносит определение, которым оставляет 
жалобу, ходатайство прокурора без движе-
ния и назначает лицу, подавшему жалобу, 
прокурору, принесшему ходатайство, срок 
для исправления недостатков.»;

28) статью 424 изложить в следующей
редакции:

«Статья 424. Полномочия суда апелляци-
онной инстанции 

1. Суд апелляционной инстанции вправе:
1) оставить решение без изменения, а

жалобу, ходатайство прокурора без удов-
летворения;

2) изменить решение суда первой ин-
станции;

3) отменить решение суда первой инстан-
ции и вынести новое решение;

4) отменить решение полностью или в 
части и прекратить производство по делу 
либо оставить иск без рассмотрения по 
основаниям, предусмотренным статьей 277 
и подпунктами 2), 4), 5), 9) и 10) статьи 279 
настоящего Кодекса;

5) отменить решение и направить дело 
на новое рассмотрение в суд первой инстан-
ции в случае установления нарушений норм 
процессуального права, предусмотренных 
подпунктами 1), 3), 4) и 5) части четвертой 
статьи 427 настоящего Кодекса;

6) принять дело в свое производство для 
рассмотрения по существу по правилам суда 
первой инстанции в случае отмены реше-
ния суда по основанию, предусмотренному 
подпунктом 2) части четвертой статьи 427 
настоящего Кодекса;

7) отменить решение полностью или в
части и оставить иск без рассмотрения по 
основанию, предусмотренному подпунк
том 8) статьи 279 настоящего Кодекса, в 
случае, если такое заявление было подано 
в суд первой инстанции и не было судом раз-
решено по существу;

8) отменить решение полностью или в
части и оставить иск без рассмотрения по 
основанию, предусмотренному подпунк
том 3) статьи 279 настоящего Кодекса, если 
такой иск не был поддержан истцом в суде 
апелляционной инстанции.

2. При отмене судебных актов и направле-
нии дела на новое рассмотрение суд апелля-
ционной инстанции не вправе предрешать 
вопросы о достоверности или недосто-
верности того или иного доказательства, 
преимуществе одних доказательств перед 
другими, о том, какая норма материально-
го права должна быть применена, а также о 
том, какое решение должно быть вынесено 
при новом рассмотрении дела.

3. Указания о необходимости совершения
процессуальных действий, изложенных в по-
становлении суда апелляционной инстанции, 
в случае отмены судебных актов и передачи 
дела на новое рассмотрение обязательны 
для суда, вновь рассматривающего дело.»;

29) статью 425 после слов «подпунктом 6)» 
дополнить словами «части первой»;

30) статью 427 дополнить частью 5-1 сле-
дующего содержания: 

«5-1. При повторной отмене решения суда 
первой инстанции суд апелляционной ин-
станции обязан принять дело в свое произ-
водство для рассмотрения по правилам суда 
первой инстанции в пределах заявленных 
истцом требований.»; 

31) статью 428 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 428. Отмена решения суда с пре-
кращением производства по делу или с остав-
лением иска без рассмотрения

Решение суда первой инстанции подле-
жит отмене в апелляционном порядке в 
связи с прекращением производства по делу 
или с оставлением иска без рассмотрения 
по основаниям, указанным в статье 277 и 
подпунктах 2), 3), 4), 5), 9) и 10) статьи 279, 
а также в случаях, предусмотренных под-
пунктами 7) и 8) части первой статьи 424 
настоящего Кодекса.»;

32) в статье 434:
часть первую изложить в следующей ре-

дакции:
«1. Вступившие в законную силу судеб-

ные акты местных и других судов в случае 
соблюдения апелляционного порядка их 
обжалования, судебные акты, вынесенные 
по делам, рассмотренным по правилам ста-
тьи 28-1 настоящего Кодекса, могут быть 
пересмотрены в кассационном порядке 
Верховным Судом Республики Казахстан.»;

в части второй:
в подпункте 1) цифры «13» заменить циф-

рами «21-1»;
дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:
«Действие настоящей части не распро-

страняется на судебные акты, вынесенные 
по делам, рассмотренным по правилам ста-
тьи 28-1 настоящего Кодекса.»;

33) в статье 435:
дополнить частью 1-1 следующего со-

держания:
«1-1. Территориальное подразделение го-

сударственного органа реализует право на 
подачу ходатайства об оспаривании судеб-
ных актов, предусмотренных частью первой 
статьи 434 настоящего Кодекса, с обязатель-
ным согласованием вышестоящего органа.»;

в абзаце первом части второй слова «как по 
собственной инициативе, так и» исключить;

34) подпункт 1) части первой статьи 442
после слова «требованиям» дополнить сло-
вами «части 1-1 статьи 435,»;

35) статью 451 дополнить частью 4-1 сле-
дующего содержания:

«4-1. Указания о необходимости совершения 
процессуальных действий, изложенных в по-
становлении суда кассационной инстанции, 
в случае отмены судебных актов и передачи 
дела на новое рассмотрение обязательны 
для суда, вновь рассматривающего дело.».

3. В Закон Республики Казахстан от 14 июля 
1997 года «О нотариате»:

в пункте 2 статьи 92-1:
подпункты 1) и 9) изложить в следующей 

редакции:
«1) об исполнении обязательства, осно-

ванного на нотариально удостоверенной 
сделке, в том числе об исполнении согла-
шений об урегулировании спора, удостове-
ренных нотариусом в порядке досудебного 
урегулирования в случаях, установленных 
настоящим Законом или предусмотренных 
договором;»;

«9) о взыскании начисленных, но не вы-
плаченных работнику заработной платы 

и иных платежей, в том числе о взыскании 
обязательных пенсионных отчислений в 
Единый накопительный пенсионный фонд;»;

дополнить подпунктом 10) следующего 
содержания:

«10) об исполнении соглашений об урегу-
лировании споров, заключенных в порядке 
партисипативной процедуры.».

4. В Закон Республики Казахстан от 23 ян-
варя 2001 года «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан»:

1) в подпункте 6-1) пункта 1 статьи 33
слова «в качестве уполномоченного органа 
для ведения реестра непрофессиональных 
медиаторов» заменить словами «для веде-
ния реестра общественных медиаторов»;

2) в подпункте 22) пункта 1 статьи 35 слова 
«непрофессиональных медиаторов» заме-
нить словами «общественных медиаторов».

5. В Закон Республики Казахстан от 2 апре-
ля 2010 года «Об исполнительном произ-
водстве и статусе судебных исполнителей»: 

подпункт 8) статьи 44 изложить в следую
щей редакции:

«8) предусмотренном подпунктом 12) час
ти первой статьи 42 настоящего Закона, – со 
дня поступления заявления от взыскателя 
на срок не более десяти календарных дней, 
а при заключении сторонами договора о 
медиации на срок не более тридцати кален-
дарных дней;».

6. В Закон Республики Казахстан от 28 ян-
варя 2011 года «О медиации»:

1) в статье 1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Сферой применения медиации явля-

ются споры (конфликты), возникающие из 
гражданских, трудовых, семейных, админис
тративных правоотношений и иных общест-
венных отношений с участием физических 
и (или) юридических лиц, административных 
органов, должностных лиц, а также рассмат
риваемые в ходе производства по делам об 
административных правонарушениях, в ходе 
уголовного судопроизводства по делам об 
уголовных проступках, преступлениях не-
большой и средней тяжести, а также тяжких 
преступлениях в случаях, предусмотренных 
частью второй статьи 68 Уголовного кодекса 
Республики Казахстан, если иное не уста-
новлено законами Республики Казахстан, и 
отношения, возникающие при исполнении 
исполнительного производства.»;

пункт 2 дополнить словами «, и иных слу-
чаях, предусмотренных законами Республи-
ки Казахстан»;

2) в статье 2:
подпункт 2) изложить в следующей ре-

дакции: 
«2) медиатор – независимое физическое 

лицо, привлекаемое сторонами для проведе-
ния медиации на профессиональной основе 
или общественных началах в соответствии 
с требованиями настоящего Закона;»;

дополнить подпунктами 3-1), 5-1) и 5-2) 
следующего содержания:

«3-1) участники медиации – медиатор и 
стороны медиации, лица, которые по дого-
воренности сторон медиации привлечены к 
процедуре медиации, в том числе представи-
тели, переводчики, эксперты, специалисты 
и другие лица;»;

«5-1) приглашение к процедуре медиа-
ции – деятельность медиатора и (или) одной 
из сторон спора (конфликта) до подписания 
договора о медиации по приглашению другой 
стороны к процедуре медиации;

5-2) уполномоченный орган в сфере ме-
диации (далее – уполномоченный орган) – 
центральный исполнительный орган, осу-
ществляющий реализацию государственной 
политики и государственное регулирование 
деятельности в сфере медиации;»;

подпункт 6) изложить в следующей ре-
дакции:

«6) стороны медиации – физические и 
юридические лица или группы лиц, адми-
нистративные органы, должностные лица, 
участвующие в процедуре медиации;»;

подпункт 8) исключить;
3) подпункт 1) статьи 3 изложить в сле-

дующей редакции: 
«1) достижение варианта разрешения 

спора (конфликта), устраивающего сторо-
ны медиации;»;

4) в пункте 1 статьи 7 слово «государствен-
ных» заменить словом «административных»;

5) главу 1 дополнить статьей 8-1 следую-
щего содержания:

«Статья 8-1. Компетенция уполномочен-
ного органа

Уполномоченный орган:
1) обеспечивает реализацию государст-

венной политики в сфере медиации;
2) координирует деятельность организа-

ций медиаторов;
3) разрабатывает и утверждает норматив-

ные правовые акты по вопросам медиации 
в пределах своей компетенции;

4) проводит правовой мониторинг за-
конодательства Республики Казахстан о 
медиации;

5) осуществляет международное сотруд-
ничество в сфере медиации;

6) обеспечивает функционирование и раз-
витие системы медиации;

7) обеспечивает информирование населе-
ния об организациях медиаторов, о механиз-
мах, об основаниях и условиях применения 
медиации;

8) ведет реестр организаций медиаторов;
9) разрабатывает и утверждает правила

избрания общественного медиатора;
10) разрабатывает и утверждает правила 

ведения реестра общественных медиаторов;
11) ведет реестр судей в отставке, осу-

ществляющих деятельность медиатора на 
профессиональной основе;

12) осуществляет иные полномочия, пред-
усмотренные настоящим Законом, иными 
законами Республики Казахстан, актами 
Президента Республики Казахстан и Прави-
тельства Республики Казахстан.»;

6) в статье 9:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Деятельность медиатора может осу-

ществляться как на профессиональной 
основе (профессиональный медиатор), так 
и на общественных началах (общественный 
медиатор).»;

в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«3. Осуществлять деятельность медиатора 

на общественных началах могут:»;
подпункт 1) изложить в следующей ре-

дакции:
«1) лица, достигшие сорокалетнего воз-

раста и состоящие в реестре общественных 
медиаторов;»;



официальный отдел
подпункт 2) пункта 4 изложить в следую

щей редакции:
«2) судьи в отставке, состоящие в реестре 

судей в отставке, осуществляющих дея-
тельность медиатора на профессиональной 
основе.»;

7) статью 10 изложить в следующей ре-
дакции:

«Статья 10. Права и обязанности медиатора
1. Медиатор вправе:
1) в ходе медиации проводить встречи

как со всеми сторонами одновременно, так 
и с каждой из сторон в отдельности и полу-
чать от сторон информацию о самом споре 
(конфликте) в объеме, необходимом и доста-
точном для проведения медиации;

2) информировать общественность об
осуществлении своей деятельности (коли-
честве, продолжительности, результатив-
ности) с соблюдением принципа конфиден-
циальности;

3) отказаться от проведения медиации, 
если, по его мнению, дальнейшие усилия в 
процессе ее проведения не приведут к раз-
решению спора (конфликта) между сторона-
ми, либо прекратить медиацию с согласия 
сторон, закрепленного в письменной форме. 

2. Медиатор обязан:
1) при проведении медиации действовать 

только с согласия сторон медиации;
2) до начала медиации разъяснить сторо-

нам медиации ее цели и принципы, порядок 
проведения, права и обязанности сторон и 
медиатора, порядок и правовые последствия 
заключения соглашения об урегулировании 
спора (конфликта) в порядке медиации;

3) содействовать сторонам в последова-
тельном обмене документами, сведениями 
и сообщениями по обсуждаемым вопросам;

4) проинформировать стороны медиации 
о своем профессиональном опыте и компе-
тенции;

5) прекратить медиацию в случае про-
тиворечия между личными интересами 
медиатора и его обязанностями, которое 
может повлиять на его беспристрастность 
и независимость при проведении медиации, 
а также при наличии других обстоятельств, 
исключающих его участие или требующих 
прекращения его участия в медиации;

6) регулярно повышать свой профессио-
нальный уровень по программе подготовки 
медиаторов по правилам, определяемым 
Правительством Республики Казахстан.

3. Медиатор не вправе оказывать какой-
либо стороне юридическую, консультаци-
онную или иную помощь.

4. Медиатор имеет также другие права и
обязанности, а также несет ответственность, 
предусмотренную законами Республики 
Казахстан.»;

8) статью 11 дополнить пунктом 2-1 сле-
дующего содержания:

«2-1. Стороны медиации в случае необ-
ходимости правильного разрешения спора 
(конфликта) имеют право приглашать экспер-
тов, специалистов, а также переводчиков.»;

9) статью 12 исключить;
10) в статье 13:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организацией медиаторов признается

саморегулируемая организация, созданная 
медиаторами на добровольной основе в целях 
обеспечения материальных, организационно-
правовых и иных условий оказания медиа
торами услуг по проведению медиации.»;

пункт 2 исключить;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Организация медиаторов осуществля-

ет следующие функции:
1) ведет реестр профессиональных медиа

торов – членов организации медиаторов;
2) разрабатывает и утверждает условия

членства медиаторов, осуществляющих 
деятельность на профессиональной основе;

3) организует информационное и мето-
дическое обеспечение членов организации 
медиаторов в сфере осуществления деятель-
ности медиаторов;

4) представляет интересы членов орга-
низации медиаторов в их отношениях с го-
сударственными органами, а также с меж
дународными организациями медиаторов;

5) обеспечивает соблюдение членами ор-
ганизации медиаторов требований настоя-
щего Закона и иных нормативных правовых 
актов Республики Казахстан; 

6) устанавливает и применяет меры воз-
действия в отношении членов организации 
медиаторов;

7) организует профессиональную подго-
товку и повышение квалификации медиа-

торов с выдачей документа (сертификата), 
подтверждающего прохождение обучения 
по программе подготовки медиаторов.»;

11) пункт 1 статьи 14 исключить;
12) статьи 15, 16 и 17 изложить в следую-

щей редакции:
«Статья 15. Проведение медиации общест

венными медиаторами
1. Медиацию могут проводить общест-

венные медиаторы, избираемые собранием 
(сходом) местного сообщества, имеющие 
большой жизненный опыт, авторитет и 
безупречную репутацию, в соответствии 
с порядком, определяемым уполномочен-
ным органом. 

2. Протокол собрания (схода) местного 
сообщества об избрании членов местно-
го сообщества в качестве медиаторов на 
общественных началах в течение десяти 
рабочих дней направляется акиму города 
областного значения, района в городе, го-
рода районного значения, поселка, села, 
сельского округа для включения в реестр 
общественных медиаторов с представле-
нием сведений в соответствии с пунктом 3 
статьи 16 настоящего Закона. 

Статья 16. Ведение акимом города област-
ного значения, района в городе, города рай-
онного значения, поселка, села, сельского 
округа реестра общественных медиаторов

1. Реестр общественных медиаторов, осу-
ществляющих медиацию на общественных 
началах на соответствующей администра-
тивно-территориальной единице, ведет 
аким города областного значения, района в 
городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа. 

2. Медиаторы, осуществляющие медиацию 
на общественных началах, обязаны обра-
титься к акиму города областного значения, 
района в городе, города районного значения, 
поселка, села, сельского округа для включе-
ния в реестр общественных медиаторов в 
соответствии с правилами, определяемыми 
уполномоченным органом.

3. Реестр общественных медиаторов со-
держит:

1) фамилию, имя и отчество (если оно
указано в документе, удостоверяющем лич-
ность) медиатора;

2) юридический адрес медиатора;
3) контактные данные медиатора (почто-

вый адрес или адрес электронной почты либо 
номер телефона или телефакса);

4) сведения об области медиации, в кото-
рой медиатор специализируется;

5) сведения о языке, на котором медиатор 
способен осуществлять медиацию;

6) сведения о приостановлении деятель-
ности медиатора.

4. Медиаторы включаются акимом горо-
да областного значения, района в городе, 
города районного значения, поселка, села, 
сельского округа в реестр общественных 
медиаторов в уведомительном порядке в 
течение десяти календарных дней со дня 
получения соответствующего заявления 
при условии соответствия требованиям 
статьи 9 настоящего Закона.

В случае невключения медиатора в реестр 
общественных медиаторов аким города об-
ластного значения, района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа обязан в течение десяти календарных 
дней со дня получения соответствующего 
заявления дать мотивированный ответ в 
письменном виде о причинах отказа.

5. Реестр общественных медиаторов дол-
жен быть размещен на интернет-ресурсе 
акима города областного значения, района в 
городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа на казахском и русском 
языках либо в доступных для общественнос
ти местах и обновляться по мере включения 
в него общественных медиаторов.

Аким города областного значения, района 
в городе, города районного значения, посел-
ка, села, сельского округа вправе опублико-
вывать реестр общественных медиаторов 
в периодических печатных изданиях, рас-
пространяемых на соответствующей адми-
нистративно-территориальной единице.»;

«Статья 17. Порядок и способы проведе-
ния медиации

1. Медиация по взаимному согласию сторон 
и медиатора может проводиться:

1) в виде индивидуальных и (или) совмест-
ных встреч сторон с медиатором;

2) посредством индивидуальных и (или)
совместных телефонных бесед сторон с ме-
диатором;

3) в виде индивидуальных и (или) совмест-

ных бесед сторон с медиатором посредством 
видео-конференц-связи;

4) посредством обмена электронными со-
общениями между сторонами и медиатором; 

5) иными способами с использованием
информационно-коммуникационных тех-
нологий, не противоречащими требованиям 
настоящего Закона.

2. С согласия сторон может применяться
порядок (регламент) проведения медиации, 
утвержденный организациями медиаторов.»;

13) статью 18 дополнить пунктом 3 сле-
дующего содержания:

«3. Участники медиации могут участвовать 
в процедуре медиации путем использования 
технических средств связи по инициативе 
и с согласия сторон. 

Стороны медиации вправе удостоверить 
соглашение об урегулировании спора (кон-
фликта) посредством электронной цифро-
вой подписи.»;

14) в статье 20:
в пункте 2 слова «и иных правоотноше-

ний» заменить словами «, административ-
ных правоотношений и иных общественных 
отношений»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для проведения медиации стороны 

по взаимному согласию выбирают одно-
го или нескольких медиаторов. В случае, 
если в ходе гражданского или уголовного 
судопроизводства стороны по взаимному 
согласию решили выбрать другого (других) 
медиатора (медиаторов), они обязаны уве-
домить об этом суд либо орган уголовного 
преследования.»;

15) статью 21 изложить в следующей
редакции:

«Статья 21. Форма и содержание договора 
о медиации

1. В случае взаимного согласия сторон о 
разрешении спора (конфликта) путем ме-
диации составляется договор о медиации, 
оформленный в письменном виде. 

Медиатор и стороны могут обменяться под-
писанными цифровыми копиями договора о 
медиации посредством электронной почты с 
последующим представлением оригиналов 
по запросу одной из сторон или медиатора.

2. Существенными условиями договора о 
медиации являются:

1) дата и место заключения договора о
медиации;

2) наименование сторон спора (конфлик-
та), фамилии и инициалы, должности их 
представителей с указанием полномочий;

3) предмет спора (конфликта);
4) сведения о медиаторе (медиаторах), ко-

торый (которые) выбран (выбраны) сторона-
ми медиации, об организации медиаторов;

5) условия, порядок и размер расходов,
связанных с проведением медиации, а в 
случае осуществления медиации на профес-
сиональной основе – выплаты вознагражде-
ния медиатору (медиаторам) за проведение 
медиации;

6) язык проведения медиации;
7) обязательство сторон о конфиденци-

альности проведения медиации и послед-
ствия неисполнения такого обязательства;

8) основания и объем ответственности 
медиатора (медиаторов), участвующего 
(участвующих) в урегулировании спора 
(конфликта) сторон медиации, за действия 
(бездействие), повлекшие ущерб (убытки) 
для сторон медиации;

9) реквизиты сторон (данные, удостове-
ряющие личность, место жительства, кон-
тактные телефоны);

10) срок проведения медиации;
11) порядок проведения медиации;
12) права и обязанности участников ме-

диации;
13) порядок и основания для прекраще-

ния медиации;
14) иные условия, определенные медиато-

ром (медиаторами) и сторонами медиации.»;
16) пункт 6 статьи 22 изложить в следую

щей редакции:
«6. Деятельность общественных медиа-

торов проводится на безвозмездной основе. 
Указанным медиаторам возмещаются расхо-
ды, понесенные ими в связи с проведением 
медиации, указанные в подпункте 5) пункта 2 
статьи 21 настоящего Закона.»;

17) заголовок и пункты 1, 2 и 3 статьи 23
изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Особенности медиации в сфере 
гражданских, трудовых, семейных, админис
тративных правоотношений и иных общест-
венных отношений с участием физических 
и (или) юридических лиц

1. Медиация при урегулировании споров
(конфликтов), возникающих из гражданских, 
трудовых, семейных, административных 
правоотношений и иных общественных от-
ношений с участием физических и (или) юри-
дических лиц, административных органов, 
должностных лиц, должна быть завершена не 
позднее тридцати календарных дней со дня 
заключения договора о медиации. В случае 
необходимости по взаимному решению сто-
рон срок проведения медиации может быть 
продлен до тридцати календарных дней, но 
не более шестидесяти календарных дней в 
совокупности.

2. Медиация при урегулировании споров 
(конфликтов), вытекающих из гражданских, 
трудовых, семейных, административных 
правоотношений и иных общественных 
отношений с участием физических и (или) 
юридических лиц, административных ор-
ганов, должностных лиц, находящихся на 
рассмотрении суда, должна быть заверше-
на не позднее тридцати календарных дней 
со дня заключения договора о медиации. 
В случае необходимости срок проведения 
медиации может быть продлен сторона-
ми до тридцати календарных дней, но не 
более шестидесяти календарных дней в 
совокупности с последующим направле-
нием ими суду совместного письменного 
уведомления.

3. Договор о медиации по урегулирова-
нию споров (конфликтов), вытекающих из 
гражданских, трудовых, семейных админис
тративных правоотношений и иных общест-
венных отношений с участием физических 
и (или) юридических лиц, административных 
органов, должностных лиц, находящихся на 
рассмотрении суда, в том числе по материалам 
на стадии исполнительного производства, 
является основанием для приостановления 
производства по делу.»;

18) в статье 24:
заголовок изложить в следующей ре-

дакции:
«Статья 24. Особенности медиации, прово-

димой в ходе уголовного судопроизводства 
и по делам об административных правона-
рушениях»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Медиация в ходе уголовного судопро-

изводства и по делам об административных 
правонарушениях должна быть осуществ-
лена в установленные законами Республики 
Казахстан сроки досудебного и судебного 
производства или производства по делам 
об административных правонарушениях.»;

абзац первый пункта 6 изложить в следую
щей редакции:

«6. При прекращении медиации, проводи-
мой в рамках уголовного процесса и по делам 
об административных правонарушениях, 
стороны обязаны незамедлительно напра-
вить органу, ведущему уголовный процесс 
или дело об административном правонару-
шении, в производстве которого находится 
уголовное дело или дело об административ-
ном правонарушении:»;

19) пункт 3 статьи 25 изложить в следую
щей редакции:

«3. Если в ходе медиации устанавливают-
ся факты, которые подвергают или могут 
подвергнуть опасности нормальный рост 
и развитие ребенка или наносят ущерб его 
здоровью и законным интересам, медиатор 
обязан обратиться в орган, осуществляю-
щий полномочия по защите прав ребенка.»;

20) дополнить статьей 25-1 следующего
содержания:

«Статья 25-1. Особенности медиации на 
стадии исполнения судебного акта

1. Договор о медиации, представленный
судебному исполнителю, приостанавлива-
ет исполнительное производство на срок не 
более тридцати календарных дней.

2. Соглашение об урегулировании спора 
(конфликта), заключенное на стадии испол-
нения судебного акта, представляется сторо-
нами на утверждение в суд первой инстанции 
по месту исполнения судебного акта или в 
суд, вынесший указанный судебный акт.

3. Исполнительное производство пре-
кращается в случае заключения сторона-
ми соглашения об урегулировании спора 
(конфликта) на стадии исполнения судеб-
ного акта и представления его судебному 
исполнителю.»;

21) статью 26 изложить в следующей ре-
дакции:

«Статья 26. Прекращение медиации
1. Медиация прекращается в случаях:
1) подписания сторонами соглашения об 

урегулировании спора (конфликта) – со дня 
подписания такого соглашения;

2) установления медиатором обстоя-
тельств, исключающих возможность разре-
шения спора (конфликта) путем медиации;

3) письменного отказа стороны (сторон)
от медиации – со дня подписания стороной 
(сторонами) письменного отказа;

4) письменного отказа одной из сторон 
от продолжения медиации – с момента уве-
домления доступными средствами связи;

5) истечения срока проведения медиации – 
со дня его истечения с учетом положений 
статей 23 и 24 настоящего Закона.

2. В случаях, указанных в подпунктах 3),
4) и 5) пункта 1 настоящей статьи, медиатор
по требованию стороны (сторон) выдает 
уведомление о прекращении процедуры ме-
диации с указанием причины прекращения
процедуры медиации.»;

22) в статье 27:
пункты 1, 2 и 6 изложить в следующей 

редакции:
«1. Соглашение об урегулировании спора 

(конфликта), достигнутое сторонами медиа
ции при проведении медиации, заключа-
ется в письменной форме и подписывается 
сторонами.

Соглашение об урегулировании спора 
(конфликта) также имеет законную силу, 
если стороны обменялись подписанными 
цифровыми копиями соглашения посред-
ством электронной почты без дальнейше-
го представления оригиналов друг другу.

2. Соглашение об урегулировании спора 
(конфликта) должно содержать данные о 
дате и месте заключения, сторонах медиа
ции, их представителях, предмете спора (кон-
фликта), медиаторе (медиаторах), а также 
согласованные сторонами обязательства, 
способы и сроки их исполнения и послед-
ствия их неисполнения или ненадлежащего 
исполнения. 

Соглашение об урегулировании спора 
(конфликта) должно быть подписано медиа
тором (медиаторами).»;

«6. Соглашение об урегулировании спора 
(конфликта), достигнутое сторонами при 
проведении медиации в ходе уголовного 
процесса, представляет собой соглашение 
об урегулировании спора (конфликта) путем 
заглаживания причиненного потерпевшему 
вреда и примирения лица, совершившего 
уголовное правонарушение, с потерпевшим.

Медиация по делам об административных 
правонарушениях представляет собой согла-
шение об урегулировании спора (конфликта) 
путем примирения сторон.»;

дополнить пунктом 7-1 следующего со-
держания:

«7-1. Соглашение об урегулировании спора 
(конфликта) о разделе имущества или залоге 
имущества является основанием для госу-
дарственной регистрации прав на недвижи-
мое имущество и (или) регистрации залога 
движимого имущества в соответствии с за-
конодательством Республики Казахстан.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае уклонения от исполнения 

соглашения об урегулировании спора (кон-
фликта) заинтересованная сторона вправе 
обратиться в суд в соответствии с прави-
лами, установленными процессуальным 
законодательством Республики Казахстан.»;

23) главу 3 дополнить статьей 27-1 следую
щего содержания:

«Статья 27-1. Особенности медиации, 
проводимой в ходе административного су-
допроизводства

1. При рассмотрении в административном
судопроизводстве споров (конфликтов) ме-
диация допускается только при наличии у 
ответчика административного усмотрения.

2. Возможность медиации по таким делам 
допускается в случаях, когда такая возмож-
ность не запрещена законами Республики 
Казахстан или не противоречит существу 
соответствующего публично-правового 
отношения.».

Статья 2. Настоящий Закон вводится в 
действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального 
опубликования, за исключением подпункта 4) 
и абзаца второго подпункта 11) пункта 2, 
абзаца пятого пункта 3 статьи 1, которые 
вводятся в действие с 1 августа 2022 года.

Президент Республики Казахстан
К. ТОКАЕВ

Нур-Султан, Акорда, 20 декабря 2021 года 
№ 84-VIІ ЗРК

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) и Закон Республики Казахстан 
«О введении в действие Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных 

платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)» 
< 1

1) пункт 1 статьи 1 дополнить подпунк
тами 57-1) и 61-1) следующего содержания:

«57-1) паспорт налогоплательщика – ин-
формационная карта субъекта предпри-
нимательства, не являющаяся налоговой 
тайной и содержащаяся в штрих-коде, фор-
мируемом налоговым органом;»;

«61-1) налоговое мобильное приложение – 
программный продукт, установленный и 
запущенный на абонентском устройстве 
сотовой связи и предоставляющий доступ 
к электронным услугам для налогопла-
тельщиков;»;

2) в части первой статьи 24:
подпункт 18) исключить;
в подпункте 19):
часть первую после слов «платежных

карточек» дополнить словами «и мобиль-
ных платежей»;

в части второй слова «и список» исклю-
чить;

дополнить подпунктами 21), 22) и 23) 
следующего содержания:

«21) представлять в уполномоченный ор-
ган по налогоплательщикам – физическим 
лицам, состоящим на регистрационном уче-
те в качестве индивидуальных предприни-
мателей, применяющих отдельные специ-
альные налоговые режимы и являющихся 
пользователями специального мобильного 
приложения, сведения по итоговым суммам 

платежей, поступивших на счет для осущест-
вления предпринимательской деятельности 
за календарный месяц, за исключением сумм 
платежей, сведения по которым поступают 
в специальное мобильное приложение по 
чекам такого приложения в соответствии 
с положениями пункта 4 статьи 686-1 нас
тоящего Кодекса.

Порядок, форма и сроки представления 
сведений устанавливаются уполномоченным 
органом по согласованию с Национальным 
Банком Республики Казахстан;

22) предоставлять уполномоченному
органу информацию об итоговых суммах 
платежей и переводов за календарный год, 
осуществленных в пользу и в разрезе ино-
странных компаний, указанных в пунктах 1 
и 2 статьи 779 настоящего Кодекса, не позд-
нее 15 числа второго месяца, следующего за 
отчетным годом.

В целях получения информации упол-
номоченный орган направляет в банки 
второго уровня и организации, осуществ-
ляющие отдельные виды банковских опера-
ций, сведения, указанные в подпункте 4-1) 
пункта 1 статьи 778 настоящего Кодекса, 
не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным годом. 

Информация и сведения, указанные в час
тях первой и второй настоящего подпункта, 
предоставляются в порядке, по форме и в сро-
ки, которые установлены уполномоченным 
органом по согласованию с Национальным 
Банком Республики Казахстан;

23) представлять в уполномоченный орган 
сведения по физическим лицам, не состоя-
щим на регистрационном учете в качестве 
индивидуальных предпринимателей или 
лиц, занимающихся частной практикой, 
по выявленным операциям, имеющим при-
знаки получения дохода от осуществления 
предпринимательской деятельности по 
определенным критериям. 

Критерии отнесения операций, проводи-
мых на банковских счетах физических лиц, к 
операциям, имеющим признаки получения 
дохода от осуществления предприниматель-
ской деятельности, порядок, форма и сроки 
представления сведений устанавливаются 
уполномоченным органом по согласова-
нию с Национальным Банком Республики 
Казахстан.»;

3) дополнить статьей 24-1 следующего
содержания:

«Статья 24-1. Обязанность платежных ор-
ганизаций по предоставлению информации 
в уполномоченный орган

Платежные организации обязаны пре-
доставлять уполномоченному органу ин-
формацию об итоговых суммах платежей и 
переводов за календарный год, осуществ-
ленных в пользу и в разрезе иностранных 
компаний, указанных в пунктах 1 и 2 ста-
тьи 779 настоящего Кодекса, не позднее 
15 числа второго месяца, следующего за 
отчетным годом.

В целях получения информации уполно-
моченный орган направляет в платежные 

организации сведения, указанные в под-
пункте 4-1) пункта 1 статьи 778 настоя-
щего Кодекса, не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным годом. 

Информация и сведения, указанные в 
частях первой и второй настоящей статьи, 
предоставляются в порядке, по форме и в сро-
ки, которые установлены уполномоченным 
органом по согласованию с Национальным 
Банком Республики Казахстан.»;

4) пункт 3 статьи 30 дополнить подпунк
том 11-1) следующего содержания:

«11-1) банкам второго уровня, организа-
циям, осуществляющим отдельные виды 
банковских операций, платежным орга-
низациям в части сведений, указанных в 
статье 778 настоящего Кодекса, в целях 
получения уполномоченным органом ин-
формации в отношении сумм платежей и 
переводов, осуществленных физическими 
лицами в пользу иностранных компаний, 
указанных в пунктах 1 и 2 статьи 779 нас
тоящего Кодекса;»;

5) статью 48 дополнить пунктом 6-1 сле-
дующего содержания:

«6-1. Налогоплательщик вправе исчислить, 
а налоговый орган вправе исчислить и начис
лить сумму налогов и платежей в бюджет 
за период действия соглашения об инвести-
ционных обязательствах, заключенного 
в соответствии с Предпринимательским 
кодексом Республики Казахстан, в течение 
периода действия такого соглашения и пяти 
лет с даты истечения срока действия или 

иного прекращения действия соглашения об 
инвестиционных обязательствах, начиная 
с первого января года, следующего за годом 
прекращения действия такого соглашения.»;

6) в подпункте 2) части второй пункта 9
статьи 49 слова «согласно пункту 4 ста-
тьи 136 настоящего Кодекса» исключить;

7) часть третью пункта 1 статьи 51 изло-
жить в следующей редакции:

«Рассрочка с ежемесячной или ежеквар-
тальной уплатой сумм налогов и (или) плат 
равными долями предоставляется на срок, не 
превышающий трех лет. При этом рассрочка 
по уплате налогов и (или) плат на срок бо-
лее одного года может быть предоставлена 
только под залог недвижимого имущества 
налогоплательщика и (или) третьего лица 
и (или) под банковскую гарантию.»;

8) подпункт 2) статьи 52 дополнить аб-
зацем седьмым следующего содержания:

«единственное жилище физического лица, 
индивидуального предпринимателя, лица, 
занимающегося частной практикой;»;

9) подпункт 1) части первой пункта 1 ста-
тьи 59 изложить в следующей редакции:

«1) является плательщиком налога на до-
бавленную стоимость, не осуществляющим 
финансово-хозяйственную деятельность с 
даты постановки на регистрационный учет 
по налогу на добавленную стоимость, либо 
не является плательщиком налога на добав-
ленную стоимость;»;

10) подпункт 1) части первой пункта 1
статьи 66 изложить в следующей редакции:



официальный отдел
«1) являются плательщиками налога на до-

бавленную стоимость, не осуществляющими 
финансово-хозяйственную деятельность с 
даты постановки на регистрационный учет 
по налогу на добавленную стоимость, либо 
не являются плательщиками налога на до-
бавленную стоимость;»;

11) пункт 4 статьи 69 дополнить подпунк
том 8) следующего содержания:

«8) прослеживаемость оборота товаров.»;
12) часть первую пункта 5 статьи 73 допол-

нить подпунктом 5) следующего содержания:
«5) направления через налоговое мобиль-

ное приложение.»;
13) дополнить статьей 75-1 следующего

содержания:
«Статья 75-1. Паспорт налогоплательщика
1. Паспорт налогоплательщика размеща-

ется налогоплательщиками, осуществляю-
щими деятельность в сферах общественного 
питания и торговли, в местах непосредст-
венного нахождения контрольно-кассовых 
машин и общедоступных для информирова-
ния населения. 

2. Паспорт налогоплательщика содержит 
следующие сведения:

1) идентификационный номер;
2) наименование индивидуального пред-

принимателя, юридического лица;
3) фамилию, имя, отчество (если оно указа-

но в документе, удостоверяющем личность) 
индивидуального предпринимателя, руко-
водителя юридического лица;

4) статус налогоплательщика – действу-
ющий, бездействующий, приостановивший 
представление налоговой отчетности; 

5) дату постановки на регистрационный 
учет, дату снятия с регистрационного учета;

6) регистрационный номер контрольно-
кассовой машины в налоговом органе, мес
то использования контрольно-кассовой 
машины;

7) наличие или отсутствие лицензии на 
хранение и розничную реализацию алко-
гольной продукции, за исключением деятель-
ности по хранению и розничной реализации 
алкогольной продукции на территории ее 
производства.

3. Сведения паспорта налогоплательщика
формируются налоговым органом один раз 
в месяц в срок не позднее 15 числа второго 
месяца, следующего за отчетным месяцем, 
и подлежат опубликованию на сайте упол-
номоченного органа.»;

14) в пунктах 1 и 2 статьи 104 цифры «, 433» 
исключить;

15) подпункт 2) части второй пункта 1 
статьи 115 дополнить абзацами шестым и 
седьмым следующего содержания:

«с даты доставки уведомления в налого-
вое мобильное приложение.

Данный способ распространяется на уве-
домление о сумме исчисленных налогов за 
отчетный налоговый период, указанное в 
подпункте 1) пункта 2 статьи 114 настоя-
щего Кодекса;»;

16) статьи 136 и 137 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 136. Общие положения
1. Система управления рисками основана на

оценке степени (уровня) рисков и включает 
меры, вырабатываемые и (или) применяемые 
налоговыми органами в целях выявления и 
предупреждения риска.

2. Риском является вероятность неиспол-
нения и (или) неполного исполнения нало-
гового обязательства налогоплательщиком 
(налоговым агентом), которые могли и (или) 
могут нанести ущерб государству.

3. Цели применения системы управления 
рисками:

1) сосредоточение внимания на сферах
повышенного риска и обеспечение более 
эффективного использования имеющихся 
в распоряжении ресурсов;

2) увеличение возможностей по выявле-
нию нарушений налогового и иного зако-
нодательства Республики Казахстан, конт
роль за исполнением которого возложен на 
налоговые органы;

3) минимизация налогового контроля в
отношении налогоплательщиков (налого-
вых агентов), по которым определена низкая 
степень риска;

4) дифференцированное применение мер
и способов налогового администрирования 
в зависимости от степени риска.

4. Оценка степени (уровня) рисков осу-
ществляется на основе анализа данных на-
логовой отчетности, представленной нало-
гоплательщиками (налоговыми агентами), 
сведений, полученных от уполномоченных 
государственных органов, организаций, 
местных исполнительных органов, уполно-
моченных лиц, а также других документов 
и (или) сведений о деятельности налогопла-
тельщика (налогового агента).

5. Области применения системы управ-
ления рисками:

1) отбор субъектов (объектов) налоговой 
проверки, проводимой по особому порядку, 
на основе оценки степени риска;

2) категорирование налогоплательщиков
(налоговых агентов) путем отнесения их к 
категориям низкой, средней или высокой 
степени риска в случаях, установленных 
настоящим Кодексом;

3) подтверждение достоверности сум-
мы превышения налога на добавленную 
стоимость;

4) определение степени риска нарушения,
выявленного по результатам камерального 
контроля;

5) иные формы налогового администри-
рования.

6. Система управления рисками осуществ-
ляется с применением информационных 
систем.

Статья 137. Критерии риска
1. Критериями риска является совокуп-

ность признаков, по которым производится 
оценка степени (уровня) риска. 

Критерии риска и порядок применения 
системы управления рисками определяются 
налоговым органом и являются конфиден-
циальной информацией, не подлежащей раз-
глашению (в том числе налогоплательщику, 
по которому произведена оценка степени 
(уровня) риска), за исключением случаев, 
установленных пунктами 2 и 3 настоящей 
статьи.

2. Критерии риска и порядок применения 
системы управления рисками в целях под-
пункта 3) пункта 5 статьи 136 настоящего 
Кодекса определяются уполномоченным 
органом.

3. В целях реализации подпунктов 1) и 2) 
пункта 5 статьи 136 настоящего Кодекса 
наряду с конфиденциальными критериями 
применяются критерии, не являющиеся 
конфиденциальной информацией. По-

рядок применения системы управления 
рисками по таким критериям определя-
ется уполномоченным органом. При этом 
критерии оценки степени риска в целях 
подпункта 1) пункта 5 статьи 136 насто-
ящего Кодекса утверждаются совместно 
с уполномоченным органом по предпри-
нимательству.»;

17) в подпункте 17) пункта 1 статьи 142 
слово «акцизных» заменить словами «средств 
идентификации»;

18) в пункте 7 статьи 146 слова «ста-
тьями 431 и 433» заменить словами «ста-
тьей 431»;

19) в статье 152:
абзац третий части восьмой пункта 7

исключить;
в пункте 17 слова «статьями 433 и (или) 

434» заменить словами «статьей 434»;
20) подпункт 1) статьи 165 дополнить сло-

вами «и (или) мобильных платежей»;
21) статью 172 изложить в следующей 

редакции:
«Статья 172. Контроль за подакцизными 

товарами, произведенными в Республике 
Казахстан или импортированными в Респуб
лику Казахстан

1. Контроль за подакцизными товарами
осуществляется налоговыми органами в ча-
сти соблюдения производителями, лицами, 
осуществляющими оборот подакцизных то-
варов, банкротными и реабилитационными 
управляющими при реализации имущества 
(активов) должника порядка маркировки 
отдельных видов подакцизных товаров, 
определенного настоящей статьей, переме-
щения подакцизных товаров на территории 
Республики Казахстан, а также путем уста-
новления акцизных постов.

2. Алкогольная продукция, за исключением 
вина наливом и пивоваренной продукции, 
подлежит маркировке учетно-контрольны-
ми марками, табачные изделия подлежат 
маркировке средствами идентификации.

3. Маркировку осуществляют произво-
дители и импортеры подакцизных товаров, 
банкротные и реабилитационные управля-
ющие при реализации имущества (активов) 
должника.

4. Не подлежат обязательной маркировке 
учетно-контрольными марками алкогольная 
продукция и средствами идентификации – 
табачные изделия:

1) экспортируемые за пределы Республи-
ки Казахстан;

2) ввозимые на территорию Республики 
Казахстан владельцами магазинов беспош-
линной торговли, предназначенные для 
помещения под таможенную процедуру 
беспошлинной торговли;

3) ввозимые на таможенную территорию
Евразийского экономического союза в тамо-
женных процедурах временного ввоза (до-
пуска) и временного вывоза, в том числе вре-
менно ввозимые на территорию Республики 
Казахстан с территории государств – членов 
Евразийского экономического союза в рек
ламных и (или) демонстрационных целях в 
единичных экземплярах;

4) перемещаемые через таможенную терри-
торию Евразийского экономического союза 
в таможенной процедуре таможенного тран-
зита, в том числе перемещаемые транзитом 
через территорию Республики Казахстан из 
государств – членов Евразийского экономи-
ческого союза;

5) ввозимые (пересылаемые) на терри-
торию Республики Казахстан физическим 
лицом, достигшим двадцати одного года, 
в пределах не более трех литров алкоголь-
ной продукции, а также физическим лицом, 
достигшим восемнадцати лет, табака и та-
бачных изделий в пределах не более двухсот 
сигарет или пятидесяти сигар (сигарилл) или 
двухсот пятидесяти граммов табака либо 
указанных изделий в ассортименте общим 
весом не более двухсот пятидесяти граммов.

5. Запрещается оборот подакцизных то-
варов, подлежащих маркировке средствами 
идентификации и (или) учетно-контроль-
ными марками, в виде хранения, реализа-
ции и (или) транспортировки подакцизной 
продукции без средств идентификации 
и (или) учетно-контрольных марок, а также со 
средствами идентификации и (или) учетно-
контрольными марками неустановленного 
образца и (или) не поддающимися иденти-
фикации, кроме случаев, предусмотренных 
пунктом 4 настоящей статьи.

6. Перемаркировка подакцизных товаров, 
указанных в пункте 2 настоящей статьи, 
учетно-контрольными марками нового 
образца осуществляется в сроки, определя-
емые уполномоченным органом.

7. Лицо, осуществляющее производство
и (или) импорт в Республику Казахстан ал-
когольной продукции, представляет обя-
зательство о целевом использовании учет-
но-контрольных марок при производстве 
и (или) импорте в Республику Казахстан 
алкогольной продукции.

8. Обязательство производителя и (или)
импортера о целевом использовании учет-
но-контрольных марок при производстве 
и (или) импорте в Республику Казахстан 
алкогольной продукции представляется 
в территориальное подразделение упол-
номоченного органа по областям, городам 
республиканского значения и столице до 
получения учетно-контрольных марок.

9. В случае непредставления производи-
телем и (или) импортером обязательства о 
целевом использовании учетно-контрольных 
марок при производстве и (или) импорте в 
Республику Казахстан алкогольной продук-
ции учетно-контрольные марки не выдаются.

10. Обязательство производителя и (или) 
импортера о целевом использовании учет-
но-контрольных марок при производстве 
и (или) импорте в Республику Казахстан 
алкогольной продукции обеспечивается 
путем внесения денег на счет временного 
размещения денег территориального подраз
деления уполномоченного органа по обла-
стям, городам республиканского значения 
и столице, а также любым из следующих 
способов по выбору импортера:

1) банковской гарантией;
2) поручительством;
3) залогом имущества.
11. Счет временного размещения денег от-

крывается центральным уполномоченным 
органом по исполнению бюджета территори-
альным подразделениям уполномоченного 
органа по областям, городам республикан-
ского значения и столице.

12. Счет временного размещения денег 
уполномоченного органа по областям, горо-
дам республиканского значения и столице 
предназначен для внесения денег лицом, 
осуществляющим производство и (или) им-

порт в Республику Казахстан алкогольной 
продукции.

Внесение денег на счет временного разме-
щения денег производится в национальной 
валюте Республики Казахстан.

13. При неисполнении производителем
и (или) импортером обязательства о целевом 
использовании учетно-контрольных марок 
при производстве и (или) импорте в Респуб
лику Казахстан алкогольной продукции, 
обеспеченного деньгами, территориальное 
подразделение уполномоченного органа по 
областям, городам республиканского значе-
ния и столице по истечении пяти рабочих 
дней перечисляет деньги со счета времен-
ного размещения денег в доход бюджета.

14. Возврат (зачет) денег, внесенных на
счет временного размещения денег упол-
номоченного органа по областям, городам 
республиканского значения и столице, 
осуществляется в течение десяти рабочих 
дней после представления отчета об испол-
нении обязательства производителя и (или) 
импортера о целевом использовании учет-
но-контрольных марок при производстве 
и (или) импорте в Республику Казахстан 
алкогольной продукции.

15. В соответствии с настоящей статьей:
1) правила маркировки (перемаркировки)

алкогольной продукции, за исключением 
вина наливом и пивоваренной продукции, 
учетно-контрольными марками, а также 
формы, содержание и элементы защиты 
учетно-контрольных марок утверждаются 
уполномоченным органом;

2) правила получения, учета, хранения, вы-
дачи учетно-контрольных марок и представ-
ления обязательства, отчета производителя 
и (или) импортера о целевом использовании 
учетно-контрольных марок при производстве 
и (или) импорте в Республику Казахстан ал-
когольной продукции, а также порядок учета 
и размер обеспечения такого обязательства 
утверждаются уполномоченным органом;

3) порядок организации деятельности 
акцизного поста определяется уполномо-
ченным органом;

4) перечень отдельных видов подакцизных 
товаров, на которые распространяется обя-
занность по оформлению сопроводительных 
накладных на товары, а также порядок их 
оформления и документооборот устанав-
ливаются в соответствии со статьей 176 
настоящего Кодекса.

16. Налоговые органы устанавливают
акцизные посты на территории налогопла-
тельщика, осуществляющего производство 
этилового спирта и алкогольной продукции 
(кроме пивоваренной продукции), бензина 
(за исключением авиационного), дизельного 
топлива и табачных изделий.

17. Местонахождение и состав работни-
ков акцизного поста, регламент его работы 
определяются налоговым органом.

Состав работников акцизного поста фор-
мируется из числа должностных лиц нало-
гового органа.

18. Должностное лицо налогового органа,
находящееся на акцизном посту, осуществ-
ляет контроль за:

1) соблюдением налогоплательщиком
требований законодательства Республики 
Казахстан, регулирующего производство и 
оборот подакцизных товаров;

2) отводом и (или) отпуском подакцизных
товаров исключительно через измеряющие 
аппараты или реализацией (розливом) через 
приборы учета, а также эксплуатацией таких 
приборов учета в опломбированном виде;

3) соблюдением налогоплательщиком
порядка маркировки отдельных видов под
акцизных товаров;

4) движением готовой продукции, учет-
но-контрольных марок или средств иден-
тификации.

19. Должностное лицо налогового органа,
находящееся на акцизном посту, вправе:

1) обследовать с соблюдением требований
законодательства Республики Казахстан 
административные, производственные, 
складские, торговые, подсобные помеще-
ния налогоплательщика, используемые 
для производства, хранения и реализации 
подакцизных товаров;

2) присутствовать при реализации подак-
цизных товаров;

3) осматривать грузовые транспортные 
средства, выезжающие (въезжающие) с терри-
тории (на территорию) налогоплательщика.

20. Должностное лицо налогового органа,
находящееся на акцизном посту, имеет иные 
права, предусмотренные порядком орга-
низации деятельности акцизного поста.»;

22) главу 20 дополнить статьей 176-1 сле-
дующего содержания:

«Статья 176-1. Прослеживаемость оборота 
товаров, ввезенных на таможенную терри-
торию Евразийского экономического союза 

1. Прослеживаемость оборота товаров,
ввезенных на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза, в со-
ответствии с международным договором, 
ратифицированным Республикой Казах-
стан, осуществляется путем организации 
системы учета товаров, подлежащих про-
слеживаемости, и операций, связанных с 
оборотом таких товаров, с использованием 
национальной системы прослеживаемости в 
соответствии с международным договором, 
ратифицированным Республикой Казахстан.

2. Национальной системой прослеживае-
мости является информационная система 
электронных счетов-фактур, которая обес-
печивает сбор, учет и хранение сведений о 
товарах, подлежащих прослеживаемости, 
и операциях, связанных с оборотом таких 
товаров, в порядке и сроки, которые опре-
делены международным договором, рати-
фицированным Республикой Казахстан.

3. Налогоплательщики, осуществляющие 
оборот товаров, подлежащих прослеживае-
мости, обязаны:

оформлять сопроводительные документы 
в виде электронных документов, за исклю-
чением случая, когда оформление в виде 
электронных документов невозможно в 
связи с неисправностью информационных 
систем, вызванной техническими сбоями, 
нарушениями в работе средств связи (теле-
коммуникационных сетей и информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет), 
отключением электроэнергии, а также в иных 
случаях, определенных в порядке, который 
установлен международным договором, ра-
тифицированным Республикой Казахстан;

представлять полные и достоверные све-
дения, подлежащие включению в националь-
ную систему прослеживаемости.

Сопроводительным документом нацио-
нальной системы прослеживаемости явля-
ется электронный счет-фактура. 

4. За неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязанностей по прослеживае-
мости оборота товаров, вытекающих из меж-
дународного договора, ратифицированного 
Республикой Казахстан, налогоплательщи-
ки несут ответственность, установленную 
законами Республики Казахстан.

5. Уполномоченный орган обеспечивает:
1) функционирование механизма просле-

живаемости оборота товаров, подлежащих 
прослеживаемости, в соответствии с между-
народным договором, ратифицированным 
Республикой Казахстан;

2) направление содержащихся в националь-
ной системе прослеживаемости сведений о 
товарах, подлежащих прослеживаемости, и 
связанных с оборотом таких товаров опера-
циях в соответствующее государство – член 
Евразийского экономического союза в соот-
ветствии с международным договором, ра-
тифицированным Республикой Казахстан.

6. Правила функционирования механизма
прослеживаемости товаров утверждаются 
уполномоченным органом.»;

23) пункт 9 статьи 208 дополнить абзацем
девятым следующего содержания:

«корпоративному подоходному налогу, 
удерживаемому у источника выплаты с до-
хода нерезидента.»;

24) в подпункте 7) пункта 5 статьи 232 сло-
ва «кредитного товарищества и» исключить;

25) в части первой пункта 6 статьи 250 сло-
ва «кредитного товарищества и» исключить;

26) в пункте 4-3 статьи 293:
часть первую дополнить словами «, если

иное не предусмотрено настоящим пунктом»;
в части шестой слова «регистрации в ка-

честве участника международного техно-
логического парка «Астана Хаб» заменить 
словами «начала налогового периода, в ко-
тором допущено нарушение»;

дополнить частью седьмой следующего 
содержания:

«Порядок определения дохода от объ-
ектов интеллектуальной собственности и 
оказания услуг в сфере информатизации, к 
которому применяется уменьшение суммы 
исчисленного корпоративного подоходно-
го налога на 100 процентов, определяется 
уполномоченным органом по согласованию 
с уполномоченным органом в сфере инфор-
матизации.»;

27) в статье 299:
дополнить пунктом 4-1 следующего со-

держания:
«4-1. Убытком по объекту интеллектуаль-

ной собственности, указанному в пункте 4-3 
статьи 293 и пункте 4 статьи 709 настоящего 
Кодекса, признается превышение вычетов, 
предусмотренных настоящим разделом, 
над совокупным годовым доходом с учетом 
корректировок, указанных в статье 241 на-
стоящего Кодекса. Убыток определяется по 
каждому объекту интеллектуальной собст-
венности.»;

в пункте 5 слова «2, 3 и 4» заменить сло-
вами «2, 3, 4 и 4-1»;

28) статью 300 дополнить пунктом 15 
следующего содержания:

«15. Убытки по объекту интеллектуаль-
ной собственности, указанному в пункте 4-3 
статьи 293 и пункте 4 статьи 709 настоящего 
Кодекса, компенсируются в последующих 
налоговых периодах за счет налогооблагае-
мого дохода по каждому объекту интеллек-
туальной собственности в пределах срока 
исковой давности.»;

29) статью 345 изложить в следующей
редакции:

«Статья 345. Налоговый вычет по пенси-
онным выплатам и договорам накопитель-
ного страхования

1. К доходу в виде пенсионных выплат, под-
лежащему налогообложению, применяется 
налоговый вычет в следующих размерах:

1) по выплатам, предусмотренным под-
пунктом 1) статьи 326 настоящего Кодекса, 
– в размере 14-кратного месячного расчет-
ного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете и действующего
на дату начисления дохода в виде пенсион-
ной выплаты, за каждый месяц, за который
осуществляется пенсионная выплата;

2) по выплатам, предусмотренным под-
пунктом 2) статьи 326 настоящего Кодекса, 
– в размере 168-кратного месячного расчет-
ного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете и действующего
на дату начисления дохода в виде пенсион-
ной выплаты.

2. К доходу по договорам накопительного
страхования, подлежащему налогообложе-
нию в виде страховых выплат, осуществ-
ляемых страховыми организациями, стра-
ховые премии которых были оплачены за 
счет пенсионных накоплений в едином на-
копительном пенсионном фонде, применя-
ется налоговый вычет в сумме 14-кратного 
размера месячного расчетного показателя, 
установленного законом о республиканском 
бюджете и действующего на дату начисления 
дохода в виде страховой выплаты, за каждый 
месяц начисления дохода в виде страховой 
выплаты, за который осуществляется стра-
ховая выплата.»;

30) подпункт 1) пункта 1 статьи 346 изло-
жить в следующей редакции:

«1) 14-кратный размер месячного расчет-
ного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете и действующего 
на 1 января соответствующего финансового 
года. Стандартный вычет применяется за 
каждый календарный месяц. Общая сумма 
стандартного вычета за календарный год 
не должна превышать 168-кратный размер 
месячного расчетного показателя, установ-
ленного законом о республиканском бюджете 
и действующего на 1 января соответствую-
щего финансового года;»;

31) пункт 5 статьи 360 изложить в следу-
ющей редакции:

«5. Облагаемая сумма дохода определяется 
как сумма доходов, полученных (подлежащих 
получению) от выполнения работ (оказания 
услуг), уменьшенная на сумму 14-кратного 
размера месячного расчетного показателя, 
установленного законом о республикан-
ском бюджете и действующего на 1 января 
соответствующего финансового года, ис-
численную за каждый месяц выполнения 
работ (оказания услуг) соответствующего 
периода, указанного в разрешении трудо-
вому иммигранту.»;

32) часть вторую пункта 2 статьи 386
исключить;

33) подпункт 2) части первой статьи 394 
изложить в следующей редакции:

«2) учетно-контрольных марок, предназ-
наченных для маркировки подакцизных 
товаров в соответствии со статьей 172 на-
стоящего Кодекса;»;

34) в статье 427:
в пункте 1:
подпункты 8), 9) и 10) части первой исклю-

чить;
в части третьей слова «или не покрыва-

ет потребности Республики Казахстан» 
исключить;

подпункт 1) части третьей пункта 4 исклю-
чить;

35) в статье 428:
в пункте 1:
подпункты 8), 9) и 10) части первой исклю-

чить;
в части третьей слова «или не покрыва-

ет потребности Республики Казахстан» 
исключить;

подпункт 1) части третьей пункта 5 исклю-
чить;

36) в статье 429:
в пункте 5:
в части второй слова «статьями 431, и (или) 

433, и (или) 434» заменить словами «статья-
ми 431 и (или) 434»;

в части третьей слова «статьи 431 и (или) 
433» заменить словами «статью 431»;

в абзаце втором пункта 6 слова «ста-
тьями 432 и 433» заменить словами «ста-
тьей 432»; 

37) в статье 431:
в подпункте 1) пункта 1 слова «статья-

ми 432, 433 и 434» заменить словами «ста-
тьями 432 и 434»;

в абзаце первом части первой пункта 2 
слова «статьями 432, 433 и 434» заменить 
словами «статьями 432 и 434»;

38) в пункте 4 статьи 432 слова «ста-
тьями 429 и 433» заменить словами «ста-
тьей 429»;

39) статью 433 исключить;
40) в пункте 2 статьи 434:
часть первую дополнить подпунктом 3) 

следующего содержания:
«3) субъекты предпринимательства, осу-

ществившие конвертацию не менее 50 про-
центов валютной выручки, поступившей от 
экспорта сырья за налоговый период.

Перечень субъектов предпринимательства, 
предусмотренных настоящим подпунктом, 
утверждается Правительством Республики 
Казахстан.»;

дополнить частями второй и третьей сле-
дующего содержания:

«Представление заключения в налоговые 
органы о конвертации валютной выручки 
осуществляется Национальным Банком 
Республики Казахстан и банками второ-
го уровня в порядке и по форме, которые 
утверждены уполномоченным органом по 
согласованию с Национальным Банком Рес
публики Казахстан.

Для получения заключения, указанного 
в части второй настоящего пункта, налого-
вые органы направляют соответствующий 
запрос о конвертации валютной выручки 
по состоянию на дату составления такого 
заключения.»;

в части шестой слова «подпункте 2)» заме-
нить словами «подпунктах 2) и 3)»;

часть восьмую дополнить абзацем пятым 
следующего содержания:

«для субъектов предпринимательства, 
осуществивших конвертацию не менее 
50 процентов валютной выручки, поступив-
шей от экспорта сырья за налоговый период, 
которые соответствуют условиям пункта 2 
статьи 429 настоящего Кодекса, – в размере 
не более 80 процентов от суммы превышения 
налога на добавленную стоимость, сложив-
шегося за отчетный налоговый период.»;

41) в статье 463:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. На все виды спирта и вино наливом

ставки акциза дифференцируются в зависи-
мости от целей дальнейшего использования 
спирта и вина наливом.»;

строки 7, 9, 10, 11, 12 и 13 таблицы под-
пункта 1) пункта 4 изложить в следующей 
редакции:

«
7. из 2205, 

2206 00 и 
2208 

Алкогольная 
продукция 
(кроме 
коньяка, 
бренди, вин, 
вина наливом, 
пивоваренной 
продукции)

2550 
тенге/
литр 
100% 
спирта

»;
«

9. из 2204 Вина 35 
тенге/
литр

10. из 2204 Вино наливом 
(кроме 
реализуемого 
или 
используемого 
для 
производства 
этилового 
спирта и 
алкогольной 
продукции)

170 
тенге/
литр

11. из 2204 Вино наливом, 
реализуемое 
или 
используемое 
для 
производства 
этилового 
спирта и 
алкогольной 
продукции

0 тенге/
литр

12. 2203 00 Пивоваренная 
продукция

79 
тенге/
литр

13. 2202 90 
100 1

Пивоваренная 
продукция 
с объемным 
содержанием 
этилового 
спирта не более 
0,5 процента

0 тенге/
литр

»;
42) в статье 464:
в пункте 2 слова «акцизных марок» заме-

нить словами «средств идентификации»;
в пункте 3:
в подпункте 3) слова «или акцизными» 

исключить;
дополнить подпунктом 5) следующего 

содержания:
«5) средства идентификации, которые 

выведены из оборота по причине брака, 
утраты, повреждения согласно уведомле-
нию о выводе из оборота в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан 
о регулировании торговой деятельности.»;

43) в частях первой и второй пункта 6 ста-
тьи 465 слова «акцизных марок» заменить 
словами «средств идентификации»;



официальный отдел
44) в статье 467:
в заголовке слово «виноматериала» заме-

нить словами «вина наливом»;
в пункте 1 слово «виноматериал» заменить 

словами «вино наливом»;
в пункте 2 слова «виноматериала» и «ви-

номатериалу» заменить соответственно 
словами «вина наливом» и «вину наливом»;

45) в статье 469 слова «акцизных марок»
и «акцизные марки» заменить соответст-
венно словами «средств идентификации» 
и «средства идентификации»;

46) пункт 4 статьи 475 изложить в следу-
ющей редакции:

«4. Акциз на подакцизные товары, уста-
новленные подпунктом 2) части первой ста-
тьи 462 настоящего Кодекса, за исключением 
вина наливом и пивоваренной продукции, 
производителями алкогольной продукции 
уплачивается по выбору:

до получения учетно-контрольных марок;
в день отгрузки (передачи) подакцизных 

товаров в случае представления обязатель-
ства о целевом использовании учетно-конт
рольных марок в соответствии со статьей 172 
настоящего Кодекса.»;

47) в части первой пункта 2 статьи 480
слова «акцизных марок» заменить словами 
«средств идентификации»;

48) пункт 4 статьи 484 изложить в следу-
ющей редакции:

«4. В случае если объект налогообложения, 
указанный в пункте 2 настоящей статьи, 
определенный с учетом пункта 3 настоя-
щей статьи, составляет за календарный 
месяц сумму от одного тенге до 14-кратного 
размера месячного расчетного показателя, 
установленного законом о республиканском 
бюджете и действующего на первое число 
этого календарного месяца, то объект на-
логообложения определяется исходя из 
14-кратного размера месячного расчетного 
показателя.»;

49) в пункте 4 статьи 492:
абзац второй подпункта 1) дополнить

словами «, если иное не установлено под-
пунктом 2) настоящего пункта»;

подпункт 2) изложить в следующей ре-
дакции:

«2) к грузовым автомобилям относятся: 
автомобили категории С (включая СЕ, С1Е, 

С1), если иное не установлено подпунктом 1) 
настоящего пункта;

специализированные грузовые автомобили 
категории В с жестким закрытым кузовом, 
устанавливаемым на автомобильном шасси, 
или кузовом вагонного типа с перегородкой, 
отделяющей грузовой отсек, предназначен-
ный для перевозки промышленных, продо-
вольственных и сельскохозяйственных гру-
зов, оборудованный приспособлениями для 
укладки и закрепления груза внутри кузова 
(автомобили-фургоны); 

грузовые автомобили категории В обще-
го назначения с бортовой платформой (за 
исключением автомобилей-пикапов);»;

50) в пункте 3 статьи 497:
часть первую дополнить подпунктом 5) 

следующего содержания:
«5) земли зоны ядерной безопасности.»;
часть вторую после слова «запаса» допол-

нить словами «и зоны ядерной безопасности»;
51) пункт 3 статьи 519 дополнить подпун-

ктом 9) следующего содержания:
«9) здания, сооружения, расположенные 

на территории земель зоны ядерной безопас
ности, используемые для размещения радио
активных отходов и обеспечения ядерной 
физической защиты.»;

52) подпункт 1) статьи 528 после слова
«гаражи» дополнить словами «, парковоч-
ные места»;

53) в пункте 3 статьи 529:
абзац первый изложить в следующей

редакции:
«3. Налоговой базой по кладовке, нахо-

дящейся в многоквартирном жилом доме 
и используемой в личных целях, холодной 
пристройке, хозяйственной (служебной) 
постройке, цокольному этажу, подвалу жи-
лища, гаражу, парковочному месту являет-
ся стоимость такого объекта по состоянию 
на 1 января каждого года, следующего за 
отчетным, определяемая Государственной 
корпорацией «Правительство для граждан», 
рассчитываемая по формуле:»;

абзац пятый изложить в следующей ре-
дакции:

«по кладовке, находящейся в многоквар-
тирном жилом доме и используемой в личных 
целях, холодной пристройке, хозяйственной 
(служебной) постройке, цокольному этажу, 
подвалу жилища – 25 процентов,»;

абзац шестой после слова «гаражу» до-
полнить словами «, парковочному месту»;

54) пункт 1 статьи 552 изложить в следу-
ющей редакции:

«1. Суммы сборов исчисляются по установ-
ленным ставкам и уплачиваются по месту 
нахождения плательщика сборов до подачи 
соответствующих документов в уполномо-
ченный государственный орган, местный 
исполнительный орган и уполномоченную 
организацию в сфере гражданской авиа-
ции или до получения разрешительных 
документов.»;

55) в статье 554:
в подпункте 2) пункта 2 цифры «20» заме-

нить цифрами «30»;
строки 1.74 и 1.75 таблицы пункта 4 изло-

жить в следующей редакции: 
«

1.74. Производство 
алкогольной продукции, 
кроме пивоваренной 
продукции

3 000

1.75. Производство 
пивоваренной 
продукции

2 000

»;
56) статью 577 дополнить пунктом 2-1

следующего содержания:
«2-1. При исчислении суммы платы юри-

дическими лицами, осуществляющими раз-
мещение радиоактивных отходов, образо-
ванных в результате проведенных ядерных 
испытаний на территории Республики Ка-
захстан, на территории земель зоны ядерной 
безопасности, к ставкам платы, установлен-
ным строками 1.2.6.1, 1.2.6.2 и 1.2.6.3 табли-
цы пункта 6 статьи 576 настоящего Кодекса, 
применяется коэффициент 0.»;

57) пункт 2 статьи 606-1 изложить в сле-
дующей редакции:

«2. Уполномоченный орган в сфере обес-
печения информационной безопасности 
ежеквартально в срок не позднее 15 числа 
второго месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в уполномочен-
ный орган сведения о плательщиках платы, 
объектах обложения, их месте нахождения и 

объемах электроэнергии по форме, установ-
ленной уполномоченным органом.»;

58) подпункт 1) пункта 1 статьи 609 из-
ложить в следующей редакции:

«1) с подаваемых в суд административных 
исков, исковых заявлений, заявлений особого 
искового производства, заявлений (жалоб) 
по делам особого производства, заявлений 
о вынесении судебного приказа, заявлений 
о выдаче дубликата исполнительного ли-
ста, заявлений о выдаче исполнительных 
листов на принудительное исполнение 
решений арбитража и иностранных судов, 
ходатайств об отмене арбитражного реше-
ния, заявлений о повторной выдаче копий 
судебных актов, исполнительных листов и 
иных документов;»;

59) в статье 610:
в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей

редакции:
«1. С подаваемых в суд административных 

исков, исковых заявлений, заявлений особого 
искового производства, заявлений (жалоб) 
по делам особого производства, заявлений о 
вынесении судебного приказа, заявлений о 
выдаче дубликата исполнительного листа, 
заявлений о выдаче исполнительных листов 
на принудительное исполнение решений 
арбитража и иностранных судов, заявлений 
о повторной выдаче копий судебных актов, 
исполнительных листов и иных документов 
государственная пошлина взимается в сле-
дующих размерах:»;

абзац первый подпункта 4) изложить в 
следующей редакции:

«4) с административных исков об оспа-
ривании уведомлений по актам проверок 
и (или) уведомлений по результатам гори-
зонтального мониторинга:»;

подпункт 8) изложить в следующей ре-
дакции:

«8) с заявлений особого искового произ-
водства, заявлений (жалоб) по делам особого 
производства, административных исков в 
рамках Административного процедурно-
процессуального кодекса Республики Ка-
захстан, за исключением указанных в под-
пунктах 2), 3), 4) и 13) настоящего пункта, 
– 0,5 МРП;»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. С ходатайств о пересмотре судебных

актов в кассационном порядке на опреде-
ления по вопросам отмены решений арби-
тража и выдачи исполнительных листов 
на принудительное исполнение решений 
арбитража и иностранных судов, решения и 
постановления судов по спорам неимущест-
венного и имущественного характера госу-
дарственная пошлина взимается в размере 
50 процентов от соответствующей ставки 
государственной пошлины, установленной 
в пункте 1 настоящей статьи при подаче ад-
министративного иска, искового заявления 
(заявления) по таким спорам.»;

60) подпункт 1) пункта 1 статьи 623 изло-
жить в следующей редакции:

«1) по делам, рассматриваемым судами, – до 
подачи соответствующего административно-
го иска, заявления (жалобы) или заявления 
о вынесении судебного приказа, за исключе-
нием дел, предусмотренных частью третьей 
статьи 106 Гражданского процессуального 
кодекса Республики Казахстан, а также при 
выдаче судом копий документов;»;

61) в абзаце втором подпункта 6) пункта 2
статьи 634 слово «недвижимом» исключить;

62) подпункт 3) пункта 2 статьи 683 из-
ложить в следующей редакции:

«3) не осуществляющие следующие виды 
деятельности:

производство подакцизных товаров;
хранение и оптовая реализация подак-

цизных товаров;
реализация отдельных видов нефтепродук-

тов – бензина, дизельного топлива и мазута;
проведение лотерей;
недропользование;
сбор и прием стеклопосуды;
сбор (заготовка), хранение, переработка и 

реализация лома и отходов цветных и чер-
ных металлов;

консультационные и (или) маркетинго-
вые услуги; 

деятельность в области бухгалтерского 
учета или аудита;

финансовая, страховая деятельность и 
посредническая деятельность страхового 
брокера и страхового агента;

деятельность в области права, юстиции 
и правосудия;

аренда и эксплуатация торгового рынка;
сдача в аренду и управление собственной 

недвижимостью, используемой (подлежащей 
использованию) в предпринимательской 
деятельности (за исключением жилищ);

сдача в субаренду торговых объектов 
(торговых рынков) и управление такими 
арендуемыми объектами;

деятельность двух и более налогоплатель-
щиков в сфере предоставления гостиничных 
услуг на территории одной гостиницы или 
отдельно стоящего здания, в которых ока-
зываются такие услуги; 

деятельность в рамках финансового ли-
зинга.»;

63) заголовок раздела 21 изложить в сле-
дующей редакции:

«Раздел 21. Налогообложение лиц, осу-
ществляющих деятельность на территориях 
специальных экономических зон, управляю-
щих компаний экономических и индустри-
альных зон, организаций, реализующих 
инвестиционные приоритетные проекты, 
лиц, заключивших соглашение об инвести-
циях, соглашение об инвестиционных обя-
зательствах»;

64) в пункте 4 статьи 709:
часть первую дополнить словами «, если

иное не предусмотрено настоящим пунктом»; 
дополнить частью третьей следующего 

содержания:
«Порядок определения дохода от объ-

ектов интеллектуальной собственности и 
оказания услуг в сфере информатизации, к 
которому применяется уменьшение суммы 
исчисленного корпоративного подоходно-
го налога на 100 процентов, определяется 
уполномоченным органом по согласованию 
с уполномоченным органом в сфере инфор-
матизации.»;

65) в подпункте 1) пункта 1 статьи 712:
часть первую изложить в следующей ре-

дакции:
«1) уменьшает корпоративный подоход-

ный налог, исчисленный в соответствии со 
статьей 302 настоящего Кодекса, на 100 про-
центов по доходам, полученным от осущест-
вления приоритетных видов деятельности 
посредством эксплуатации фиксированных 
активов, которые были введены как новые 

производства, расширены или обновлены 
в рамках инвестиционного приоритетного 
проекта.»;

в части третьей слова «по приоритетному 
виду деятельности в рамках инвестицион-
ного контракта» исключить;

66) в статье 712-2:
подпункт 1) пункта 1 изложить в следу-

ющей редакции:
«1) уменьшение корпоративного подоход-

ного налога, исчисленного в соответствии со 
статьей 302 настоящего Кодекса, на 100 про-
центов по доходам от реализации инвести-
ционного проекта по видам деятельности, 
определенным соглашением об инвестици-
ях, полученным посредством эксплуатации 
фиксированных активов, которые были 
введены как новые производства, расши-
рены или обновлены в рамках соглашения 
об инвестициях;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Лицо, заключившее соглашение об ин-

вестициях, ведет раздельный налоговый 
учет объектов налогообложения и (или) 
объектов, связанных с налогообложением, в 
целях исчисления налоговых обязательств.»;

67) раздел 21 дополнить главой 80-2 сле-
дующего содержания:

«Глава 80-2. Налогообложение лиц, за-
ключивших соглашение об инвестиционных 
обязательствах

Статья 712-4. Общие положения
1. Для целей настоящего Кодекса лицом, 

заключившим соглашение об инвестицион-
ных обязательствах, является юридическое 
лицо, соответствующее одновременно сле-
дующим условиям:

1) в соответствии с Предприниматель-
ским кодексом Республики Казахстан за-
ключено соглашение об инвестиционных 
обязательствах с Правительством Респуб
лики Казахстан; 

2) является экспортоориентированным 
товаропроизводителем, за исключением 
экспортеров углеводородных полезных иско-
паемых и нефтепродуктов. Под экспортоори-
ентированным товаропроизводителем для 
целей настоящей главы понимается юриди-
ческое лицо, доход от реализации на экспорт 
которого составляет не менее семидесяти 
процентов в совокупном годовом доходе за 
год, предшествовавший году подачи заявки 
на заключение соглашения об инвестицион-
ных обязательствах;

3) является крупным налогоплательщиком, 
состоящим на горизонтальном мониторин-
ге, включая участие в пилотном проекте по 
горизонтальному мониторингу;

4) не осуществляет деятельность по про-
изводству подакцизных товаров;

5) не применяет специальные налоговые
режимы.

2. При досрочном прекращении действия
соглашения об инвестиционных обязатель-
ствах гарантия стабильности налогового 
законодательства Республики Казахстан, 
предусмотренная статьей 712-5 настоящего 
Кодекса, аннулируется с даты его заключения, 
за исключением случая, предусмотренного 
частью третьей настоящего пункта.

В случае, указанном в части первой насто-
ящего пункта, налогоплательщик обязан не 
позднее тридцати календарных дней с даты 
расторжения соглашения об инвестиционных 
обязательствах представить дополнитель-
ную налоговую отчетность за налоговые 
периоды, начиная с даты заключения дан-
ного соглашения до даты его расторжения 
включительно.

В случае, если на момент прекращения 
действия соглашения об инвестиционных 
обязательствах профинансировано не менее 
девяноста процентов суммы, предусмот
ренной Предпринимательским кодексом 
Республики Казахстан для таких соглаше-
ний, гарантия стабильности налогового 
законодательства Республики Казахстан, 
предусмотренная статьей 712-5 настояще-
го Кодекса, аннулируется с 1 января года, в 
котором прекращено действие соглашения 
об инвестиционных обязательствах.

Статья 712-5. Налогообложение лиц, за-
ключивших соглашение об инвестиционных 
обязательствах

1. Если иное не установлено пунктом 2 
настоящей статьи, исчисление налогов и 
платежей в бюджет налогоплательщиками, 
заключившими соглашение об инвестицион-
ных обязательствах в соответствии с Пред-
принимательским кодексом Республики 
Казахстан, осуществляется в соответствии 
с налоговым режимом, действующим на мо-
мент заключения указанного соглашения, в 
течение десяти лет начиная с 1 января года, 
в котором заключено такое соглашение (га-
рантия стабильности налогового законода-
тельства Республики Казахстан).

2. Налогоплательщик (налоговый агент), за-
ключивший соглашение об инвестиционных 
обязательствах в соответствии с Предпри-
нимательским кодексом Республики Казах-
стан, осуществляет исчисление налогового 
обязательства в соответствии с налоговым 
режимом, действующим на момент возникно-
вения такого обязательства, по следующим 
налогам и платежам в бюджет:

налогу на добавленную стоимость;
акцизу;
плате за эмиссии в окружающую среду;
индивидуальному подоходному налогу;
корпоративному подоходному налогу, 

удерживаемому у источника выплаты.
3. В случае отмены отдельных видов нало-

гов и платежей в бюджет, действовавших на 
момент заключения соглашения об инвести-
ционных обязательствах, налогоплательщик 
продолжает производить их уплату в бюд-
жет в порядке и размерах, предусмотренных 
налоговым законодательством Республики 
Казахстан, действовавшим на момент заклю-
чения такого соглашения.»;

68) пункт 3 статьи 774 дополнить под-
пунктами 6) и 7) следующего содержания:

«6) лица, осуществляющие следующие 
виды деятельности:

консультационные и (или) маркетинго-
вые услуги;

деятельность в области бухгалтерского 
учета или аудита;

финансовая, страховая деятельность и 
посредническая деятельность страхового 
брокера и страхового агента;

деятельность в области права, юстиции 
и правосудия;

7) лица, оказывающие услуги на основании
агентских договоров (соглашений).

Для целей настоящего подпункта под 
агентскими договорами (соглашениями) 
понимаются договоры (соглашения) гра-
жданско-правового характера, заключен-
ные в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан, по которым одна 
сторона (агент) обязуется за вознагражде-
ние совершать по поручению другой стороны 
определенные действия от своего имени, но 
за счет другой стороны либо от имени и за 
счет другой стороны.»;

69) в пункте 1 статьи 777:
подпункты 2), 3) и 4) изложить в следую-

щей редакции:
«2) мерчент ID – уникальный набор сим-

волов, идентифицирующих иностранную 
компанию как получателя платежа и (или) 
перевода денег с использованием платеж-
ных систем;

3) электронная торговля товарами – пред-
принимательская деятельность по реализа-
ции товаров физическим лицам, осуществ-
ляемая через интернет-площадку;

4) иностранная компания – юридическое
лицо-нерезидент или иная форма иностран-
ной организации предпринимательской 
деятельности без образования юридиче-
ского лица;»;

дополнить подпунктом 5) следующего 
содержания:

«5) услуги в электронной форме – услуги, 
оказываемые физическим лицам через сеть 
телекоммуникаций и Интернет.»;

70) пункт 1 статьи 778 дополнить подпунк
том 4-1) следующего содержания:

«4-1) перечня реквизитов, в том числе дан-
ных мерчент ID, применяемых для приема 
платежей и (или) переводов денег;»;

71) пункт 4 статьи 779 изложить в следу-
ющей редакции:

«4. Налог на добавленную стоимость при 
осуществлении электронной торговли това-
рами, оказании услуг в электронной форме 
физическим лицам не подлежит исчислению 
и уплате в следующих случаях:

1) в части превышения стоимостной и (или) 
весовой нормы, определяемой в соответст-
вии с таможенным законодательством Ев-
разийского экономического союза и (или) 
таможенным законодательством Респуб
лики Казахстан, по которой таможенные 
пошлины, налоги уплачены в Республике 
Казахстан в виде совокупного таможенного 
платежа и не подлежат возврату;

2) если стоимость таких товаров, услуг 
включена в размер облагаемого импорта, 
определяемый в соответствии со статьей 444 
настоящего Кодекса, по которому налог на 
добавленную стоимость на ввозимые то-
вары из государств – членов Евразийского 
экономического союза уплачен в бюджет 
Республики Казахстан и не подлежит воз-
врату в соответствии с главой 50 настоя-
щего Кодекса.».

2. В Закон Республики Казахстан «О вве-
дении в действие Кодекса Республики Ка-
захстан «О налогах и других обязательных 
платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)» 
от 25 декабря 2017 года:

1) подпункт 4) статьи 2 изложить в сле-
дующей редакции:

«4) статьи 427 и 428 Налогового кодекса 
действуют до 1 января 2025 года»;

2) дополнить статьей 5-1 следующего
содержания:

«Статья 5-1. Приостановить до 1 января 
2025 года действие подпункта 23) статьи 24 
Налогового кодекса, установив, что в период 
приостановления данный подпункт дейст-
вует в следующей редакции:

1) с 1 января 2022 года до 1 января
2023 года:

«23) при выявлении операций, имеющих 
признаки получения дохода от осуществле-
ния предпринимательской деятельности по 
определенным критериям, установленным 
уполномоченным органом по согласованию 
с Национальным Банком Республики Казах-
стан, представлять сведения по следующим 
физическим лицам: 

лицам, занимающим ответственную го-
сударственную должность, и их супругам;

лицам, уполномоченным на выполнение 
государственных функций, и их супругам;

лицам, приравненным к лицам, уполно-
моченным на выполнение государственных 
функций, и их супругам;

лицам, на которых возложена обязанность 
по представлению декларации в соответст-
вии с Конституционным законом Республи-
ки Казахстан «О выборах в Республике Ка-
захстан» и законами Республики Казахстан 
«О противодействии коррупции», «О банках 
и банковской деятельности в Республике 
Казахстан», «О страховой деятельности», 
«О рынке ценных бумаг».

Критерии отнесения операций, проводи-
мых на банковских счетах физических лиц, к 
операциям, имеющим признаки получения 
дохода от осуществления предприниматель-
ской деятельности, порядок, форма и сроки 
представления сведений устанавливаются 
уполномоченным органом по согласова-
нию с Национальным Банком Республики 
Казахстан.»;

2) с 1 января 2023 года до 1 января
2024 года: 

«23) при выявлении операций, имеющих 
признаки получения дохода от осуществле-
ния предпринимательской деятельности по 
определенным критериям, установленным 
уполномоченным органом по согласованию 
с Национальным Банком Республики Казах-
стан, представлять сведения по следующим 
физическим лицам: 

лицам, занимающим ответственную го-
сударственную должность, и их супругам;

лицам, уполномоченным на выполнение 
государственных функций, и их супругам;

лицам, приравненным к лицам, уполно-
моченным на выполнение государственных 
функций, и их супругам;

лицам, на которых возложена обязанность 
по представлению декларации в соответст-
вии с Конституционным законом Республи-
ки Казахстан «О выборах в Республике Ка-
захстан» и законами Республики Казахстан 
«О противодействии коррупции», «О банках 
и банковской деятельности в Республике 
Казахстан», «О страховой деятельности», 
«О рынке ценных бумаг»;

работникам государственных учрежде-
ний и их супругам, а также работникам 
субъектов квазигосударственного сек-
тора и их супругам, за исключением лиц, 
указанных в подпункте 1) части первой 
настоящей статьи. 

Критерии отнесения операций, проводи-
мых на банковских счетах физических лиц, к 
операциям, имеющим признаки получения 
дохода от осуществления предприниматель-
ской деятельности, порядок, форма и сроки 
представления сведений устанавливаются 
уполномоченным органом по согласова-
нию с Национальным Банком Республики 
Казахстан.»;

3) с 1 января 2024 года до 1 января
2025 года:

«23) при выявлении операций, имеющих 
признаки получения дохода от осуществле-
ния предпринимательской деятельности по 
определенным критериям, установленным 
уполномоченным органом по согласованию 
с Национальным Банком Республики Казах-
стан, представлять сведения по следующим 
физическим лицам: 

лицам, занимающим ответственную го-
сударственную должность, и их супругам;

лицам, уполномоченным на выполнение 
государственных функций, и их супругам;

лицам, приравненным к лицам, уполно-
моченным на выполнение государственных 
функций, и их супругам;

лицам, на которых возложена обязанность 
по представлению декларации в соответст-
вии с Конституционным законом Республи-
ки Казахстан «О выборах в Республике Ка-
захстан» и законами Республики Казахстан 
«О противодействии коррупции», «О банках 
и банковской деятельности в Республике 
Казахстан», «О страховой деятельности», 
«О рынке ценных бумаг»;

работникам государственных учреждений 
и их супругам, а также работникам субъектов 
квазигосударственного сектора и их супру-
гам, за исключением лиц, указанных в под-
пункте 1) части первой настоящей статьи;

руководителям, учредителям (участникам) 
юридических лиц и их супругам, индивиду-
альным предпринимателям и их супругам, 
за исключением лиц, указанных в подпунк
тах 1) и 2) части первой настоящей статьи.

Критерии отнесения операций, проводи-
мых на банковских счетах физических лиц, к 
операциям, имеющим признаки получения 
дохода от осуществления предприниматель-
ской деятельности, порядок, форма и сроки 
представления сведений устанавливаются 
уполномоченным органом по согласованию 
с Национальным Банком Республики Ка-
захстан.».»;

3) в подпункте 2) статьи 33:
абзацы пятьсот девяносто шестой, пять-

сот девяносто седьмой и пятьсот девяносто 
восьмой изложить в следующей редакции:

«1) по выплатам, предусмотренным под-
пунктом 1) статьи 326 настоящего Кодекса, 
– в размере 14-кратного месячного расчет-
ного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете и действующего
на дату начисления дохода в виде пенсион-
ной выплаты, за каждый месяц, за который
осуществляется пенсионная выплата;

2) по выплатам, предусмотренным под-
пунктом 2) статьи 326 настоящего Кодекса, 
– в размере 168-кратного месячного расчет-
ного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете и действующего 
на дату начисления дохода в виде пенсион-
ной выплаты.

2. К доходу по договорам накопительного
страхования, подлежащему налогообложе-
нию в виде страховых выплат, осуществ-
ляемых страховыми организациями, стра-
ховые премии которых были оплачены за 
счет пенсионных накоплений в едином на-
копительном пенсионном фонде, применя-
ется налоговый вычет в сумме 14-кратного 
размера месячного расчетного показателя, 
установленного законом о республиканском 
бюджете и действующего на дату начисления 
дохода в виде страховой выплаты, за каждый 
месяц начисления дохода в виде страховой 
выплаты, за который осуществляется стра-
ховая выплата.»;

абзац шестьсот первый изложить в сле-
дующей редакции:

«1) 14-кратный размер месячного расчет-
ного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете и действующего 
на 1 января соответствующего финансового 
года. Стандартный вычет применяется за 
каждый календарный месяц. Общая сумма 
стандартного вычета за календарный год 
не должна превышать 168-кратный размер 
месячного расчетного показателя, установ-
ленного законом о республиканском бюджете 
и действующего на 1 января соответствую-
щего финансового года;»;

абзац восемьсот первый изложить в сле-
дующей редакции:

«5. Облагаемая сумма дохода определяется 
как сумма доходов, полученных (подлежащих 
получению) от выполнения работ (оказания 
услуг), уменьшенная на сумму 14-кратного 
размера месячного расчетного показателя, 
установленного законом о республикан-
ском бюджете и действующего на 1 января 
соответствующего финансового года, ис-
численную за каждый месяц выполнения 
работ (оказания услуг) соответствующего 
периода, указанного в разрешении трудо-
вому иммигранту.»;

4) абзац второй подпункта 5) статьи 43 
изложить в следующей редакции:

«
12 2203 

00
Пивоваренная 
продукция

79 тенге/
литр

»;
5) подпункт 1) части первой статьи 57-4 по-

сле цифр «686» дополнить цифрами «, 686-3»;
6) дополнить статьей 57-10 следующего 

содержания:
«Статья 57-10. Установить, что комплекс

ные налоговые проверки, назначенные 
до 1 января 2022 года, завершаются без 
включения вопроса исполнения налогового 
обязательства по плате за эмиссии в окру-
жающую среду.».

Статья 2. Настоящий Закон вводится в дей-
ствие с 1 января 2022 года, за исключением:

1) подпункта 23) пункта 1 статьи 1, кото-
рый вводится в действие с 1 января 2018 года;

2) подпункта 49) пункта 1 статьи 1, кото-
рый вводится в действие с 1 января 2021 года;

3) подпункта 1) пункта 2 статьи 1, который
вводится в действие с 1 декабря 2021 года;

4) абзаца второго подпункта 1), абзацев
третьего – одиннадцатого подпункта 2), под-
пунктов 7), 8) и 13) пункта 1 статьи 1, кото-
рые вводятся в действие с 1 марта 2022 года;

5) подпунктов 50), 51) и 56) пункта 1 ста-
тьи 1, которые вводятся в действие после дня 
введения в действие законодательного акта, 
регулирующего создание и функционирова-
ние зоны ядерной безопасности;

6) подпунктов 26), 27) и 28), абзаца вто-
рого подпункта 55), подпунктов 62), 64) и 
68) пункта 1 статьи 1, которые вводятся в
действие с 1 января 2023 года.

Президент Республики Казахстан
К. ТОКАЕВ

Нур-Султан, Акорда, 20 декабря 2021 года 
№ 85-VIІ ЗРК




